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Haparanda Sandskär fågelstation 

Dagbok för 2009 

Söndagen den 12 juli 2009 
Fågelstationen är nu bemannad av Ulf Öhman, Inger Brännström, Ingrid Sandahl och Peeter Boldt‐
Christmas. Vi har rensat ringmärkarboden på stockmyror, städat ur allt, lyft ut burar, käppar och annat 
som hör ringmärkningen till. Efter en första inventering startade vi med klippning och rensning av 
nätgatorna och satte upp tio nät. 

Vi har haft ett ganska behagligt väder, lite småstänk men det har inte stört oss nämnvärt. En del 
intressanta obsar gjordes – småtärna med mat I munnen, tre viggkullar och en storskrakekull, en tretåig 
hackspett och en dvärgmås. Dagens drama utspelades i minst fem minuter framför våra ögon, en labb 
som försökte dränka en knipa. Så långt vi vet så klarade sig knipan undan med blotta förskräckelsen. 
Före det jagade två  andra labbar en strandskata, förmodligen är labbarna unga och oerfarna eftersom 
de även jagade en vuxen stjärtand. 

Den nya datorn, finansierad av Alvins fond för fågelforskning, premiäranvändes för att dokumentera 
dagen och rapportera våra observationer. 

Måndagen den 13 juli 2009 
Nu har vi fått upp alla nät, inklusive näthissen. Allt skedde utan några som helst olyckor. T o m satte sig 
en ärtsångare i näthissen innan vi var klara. Idag klarade vi oss utan regn och kunde göra en mjuk 
uppstart av ringmärkningen med märkning av 15 fåglar. Vi kontrollerade en sävsparv, som var ringmärkt 
här på Haparanda Sandskär 2007 samt en gråsiska, märkt av Jan Andersson, under invigningen av 
rådstugan i Kumpula tidigare i år. Gårdagens observation av labbar klargjordes under morgonen genom 
att studera litteraturen närmare – ”lägger ett till två ägg som värps i slutet av maj till slutet av juni, 
värpningstid 28 dagar, flygga efter 25‐30 dagar” (Fransson och Staav, Nordens fåglar) – vilket innebär att 
labbarna lade sina ägg senast i slutet av maj, tämligen framgångsrikt dessutom eftersom vi såg två 1K 
fåglar. Vi hade tre besökare på ringmärkarplatsen. Övrigt att notera är göktytor, tretåig hackspett och en 
adult fisktärna som överlämnade en fisk till en annan adult fisktärna vilket tyder på en något sen 
uppvaktning. 

Tisdagen den 14 juli 2009 
Idag har vi avslutat den större delen av det praktiska arbetet och förberett för den standardiserade 
märkningen, finjustering av nätgator, nätstag, utbärning av burar m m. SMHI hade helt felt avseende 
vädret, istället för regn möttes vi av strålande sol och en svag bris från havet. 

Vi satte igång långsamt med märkningen, fler arter och antal än gårdagen 28 fåglar totalt. 6 bofinkar och 
5 lövsångare toppar listan, övrigt finns inlagt på Svalan. Inger har ringmärkt sin första grönbena idag, det 
blev t o m 2 stycken. Vi har konstaterat att det finns en del vadarungar – större strandpipare och 
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strandskata. Småtärnorna har setts flyga med mat ett flertal gånger. Göran, grannen på Kumpula, 
lämnade en ring från en lövsångare som flugit in i rutan under midsommar. Fågeln visade sig vara 
ringmärkt i juli förra året här på ön som årsunge. Han hade också värmt upp bastun åt oss så vi kunde ta 
oss ett välförtjänt bad när vi återkom till stugorna framåt eftermiddagen. Långsamt fylls nu ön på med 
semesterfirare och blåsten har tilltagit rejält. Imorgon drar vi igång med den standardiserade 
ringmärkningen kl 05.00. 

Onsdagen den 15 juli 2009 
Idag så kom vi igång med den standardiserade ringmärkningen, totalt 46 fåglar, av 13 arter, märktes. 

Vi kan konstatera att sävsparv och lövsångare var 10 vardera tätt följd av 9 bofinkar. En ruskigt svältfödd 
gulsparv märktes, den var väldigt missfärgad. Vi har sett en hel del fåglar som varit svältfödda, generellt 
sett är fåglarna väldigt magra. Noteras kan att under hela dagens märkperiod användes inte en droppe 
myggmedel! Göktyta och en ung sånglärka var dagens höjdpunkter. Vi kontrollerade en lövsångare som 
var märkt som årsunge 2007. Vi fick se ungkullar av både svärta och bergand – det verkar som om 
mårdhundsbekämpningen har gett resultat. En nykläckt tärnunge studerades under eftermiddagen. Vi 
har även sett två par småtärna. Vi kunde inte öppna alla näten idag p g a blåsten förrän efter halva 
tiden. I burarna fångades tre grönbenor.  

Torsdagen den 16 juli 2009 
Andra dagen med standardiserad ringmärkning, dimmig morgon men sen började det blåsa och vi fick 
upp nätet. 35 fåglar av 13 arter med lövsångaren klart överlägsen, 10 stycken. Årets första större 
strandpipare märktes. Ingrid och Peeter märkte en fisktärneunge. Fyra besökare har varit i 
ringmärkarboden idag. Kornknarren hördes i Östviken, på samma plats där den befann sig för två veckor 
sedan. Vi har problem med internetanknytningen som är väldigt instabil. Därför kan rapporteringen 
halta något. Vi har reparerat burar så snart har vi ytterligare fyra burar på stranden. Det var inte bara 
fåglarna som lyste med sin frånvaro, även insekterna hade tagit semester.  

Fredagen den 17 juli 2009 
Idag har vi slagit årsrekord, med 66 fåglar av 13 arter, 21 lövsångare och 15 sävsparvar  toppade listan. 
En bofink som märktes 2007 som 2+ kontrollerades, vilket betyder att den är född senast 2006, en riktig  
”gamling”. Det var få kontroller i förhållande till antalet nymärkningar vilket tyder på att många nya 
fåglar är på väg in över ön. Vi fick hjälp av Ingrids son Ola och hans fru Noora ute på ringmärkningen och 
Ola såg också till att fästena till antennen på A‐stugan kom på plats. Vi kan notera med glädje att våra 
andkullar var ute och visade sig. Vädret har varit strålande, med solsken och förhållandevis lite insekter.  

Lördagen den 18 juli 2009 
Idag har vi alla burar på plats. Vi har bytt ut sönderrostade galler på de sista fyra burarna och finjusterat 
ingångarna. Vi har märkt 33 fåglar av 14 arter. En lärkfalk förgyllde vår fikarast genom att segla över oss 
under några minuter. En gråhäger mötte oss vid första kontrollrundan, den är en relativt oregelbunden 
gäst här på ön. Arbetet med burarna gav utdelning direkt då vi fick en dunig rödbeneunge i stadium D. 
Veckans obligatoriska städning genomfördes som avslutning på dagen, vilket underlättades av att det 
regnat under natten så vi hade vatten i våra tunnor. I övrigt sken solen hela dagen. Vid återkomsten till 
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stugan bjöds på födelsedagskalas, Tomas Vånsjö fyller 12 år, vilket firades med tårta och kakor. Elizabeth 
Espy anlände under eftermiddagen, ett värdefullt tillskott till vår märkargrupp.  

Söndagen den 19 juli 2009 
Idag märktes 59 fåglar av 14 arter, lövsångare leder stort med 28 och på andra plats följer 11 grönbenor. 
Övrigt att notera är en brushane och ytterligare en sånglärka. Vår första buskskvätta märktes samt 
svartvit flugsnappare. Elizabeth plockade sin första fågel. Det startade med en molnig morgon men 
sedan blev himlen klart blå och solen sken. Inte alltför varmt dock. Elizabeth och Ingrid tog en tur till 
Östviken och gjorde en hel del observationer – större strandpipare och kärrsnäppor som var under 
flyttning.  

Måndagen den 20 juli 2009 
Idag var den varmaste dagen sedan start. Vi märkte 65 fåglar av 14 arter. Rekord idag hade lövsångare 
med 40 exemplar. Rariteten idag var tretåig hackspett. Vi har ett litet men kontinuerligt inflöde av 
grönbenor, 5‐10 st. Vi kan även se att kustlabbarna är riktiga mobbare ute på ringmärkarudden. Idag 
hade vi två besökare som fick följa med en runda och även hålla i lövsångare som märktes. Arbetet löpte 
på under dagen trots hettan. Vi har haft det lägsta vattenståndet – 8 cm, kanske därför den goda 
tillgången på vadare. Elizabeth tog en tur till Nordudden och stötte bl a två sidensvansar. Igår förlorade 
vi kontakten med Svalan, vilket åtgärdades idag. Man kan konstatera att internetåtkomsten är bra under 
dagtid men försämras rejält framåt kvällen. Elizabeth har också lagt in sig som rapportör på Svalan. 
Övriga besökare idag var en lövsångare märkt i Finland och den var riktigt gammal. Vi kontrollerade 
också en lövsångare märkt 2007 här på Sandskär som ungfågel. 

Tisdagen den 21 juli 2009 
Idag regnade det hela dagen vilket innebar sovmorgon. Vi trotsade dock det dåliga vädret, satte ut 
burarna och satte upp alternativnäten. P g a det dåliga vädret öppnade inga nät idag, det var bara 
burarna som kom till användning vilket resulterade i fem grönbenor + en kontroll av densamma. Det var 
varmt ute, den varmaste morgonen hittills. Vi har fortfarande väldigt dålig internettäckning, förmodligen 
beroende på det dåliga vädret. Våra observationer från gårdagen kunde vi rapporter på NOF, däremot 
inte på Svalan. En besökare dök upp i regnet, Göran från Seskarö. Ingrid tog en tur ut mellan 15‐18 och 
såg en svärta som hade 24‐25 ungar! Kan de verkligen ha så många egna eller är de ”adopterade”? En 
tornfalk kom inflygande över Pauhu. Inflödet av vadare ökar stadigt. 

Onsdagen den 22 juli 2009 
Idag blev Ingrid prickig – tre björktrastar som hade låtit sig väl smaka av hedens kråkbär hamnade i 
näten. Bland de fåglar vi kontrollerade var en björktrasthona som var märkt i juli 2008 här på Sandskär. 
55 fåglar blev dagens märkresultat av 12 arter. 24 lövsångare och 10 grönbenor, en ung svartsnäppa 
som överraskning och en sävsångare, en äldre hona, märkt i Finland. Vår andra större strandpipare, 
juvenil, märktes. Solen sken ordentligt men förvånansvärt få insekter störde oss. Nu börjar vi få upp 
farten i arbetet, Elizabeth märkte sina första fåglar idag, bofink, stenskvätta och lövsångare. Innan vi 
stängde för dagen fick vi besök av en gök. En bivråk flög över Kumpula. Inger, Ulf och Peeter tog en tur 
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till nordudden och konstaterade häckning av sidensvans.  Elizabeth besökte nordrevet. Den stora 
svärtakullen visade sig idag också. Ingrid hittade två dalripor invid Kumpula. 

Torsdagen den 23 juli 2009 
Dagen startade lugnt. När vi beslutat oss för att öppna alternativnäten hade hela släkten talgoxe och 
familjen lövsångare flugit in i näten – samtidigt. Även ett älskande gråsiskepar fastnade i våra garn, de 
fick återuppta sitt försök till andra kull efter märkning. 50 fåglar märktes idag, av 11 arter, 12 kontroller 
från de senaste dagarnas märkning. Mest lövsångare och talgoxar samt fyra vardera av grönbenor och 
ärtsångare toppade dagens märklista. Samtliga nät spändes och justerades. Under eftermiddagen fick vi 
uppleva hur snabbt vädret kan ändras här ute till havs. Bara på några minuter var vi omgivna av 
dimman. Ingrid åt årets första blåbär som nu är mogna. Inte så konstigt med tanke på det underbart 
soliga vädret. Vi kan konstatera att dagen nog är en av de varmaste dagarna hittills. Med nästan ingen 
vind och klarblå himmel. En storskrakshona med 26 ungar observerades idag! Måntro om det har 
öppnats ett skrakdagis?  

Fredagen den 24 juli 2009 
Det blåste på morgonen så vi avstod från att öppna några av de ordinarie näten, istället valde vi att 
öppna alternativnäten. Men det var segt idag. Solen sken, vinden blåste från öst och allt talade för fågel 
– men icke. När Ulf och Peeter valde att ägna sista timmen åt kultur i kapellet kom en hel hord 
lövsångare... så vi fick gno in i det sista. Totalt märkte vi 33 fåglar (22 lövsångare) av 7 arter. Peeter tog 
en promenad för att söka en liten oidentifierad ”ticksparv” som vi hade hört och sett i motljus, men 
istället hittade han en morkulla och tretåig hackspett. Vi satte fart på två älgar på morgonen, haren 
skuttade runt näten som vanligt och myggen höll oss sällskap hela dagen. Ulf berättade om vårt 
ringmärkningsarbete för besökare i kapellet och lunchen (rökt lax) bjöd Staffan på. Det är mycket torrt 
här på ön, bl a så finns inget vatten i en av brunnarna. Inger och Peeter tog en tur till Aspurskogen för att 
söka vitryggig hackspett. Istället träffade de på större hackspett och taltrast. Äntligen har vi lyckats ladda 
ner Windows update! 

Lördagen den 25 juli 2009 
Väderrapporten hade lovat regn från och med klockan 8, så vi var inställda på att få stänga näten i 
halvtid. Men Sandskär har ofta ”bättre” väder än fastlandet, så märkningen kunde fortsätta ända fram til 
normal stängningstid vid 11. Däremot gjorde vinden att vi fick avstå från att öppna de yttre näten. 

Dagens art framför andra blev större hackspett. Vi fick inte mindre än 6 ganska skrikiga ungdomar. Inger 
fick några hål på händerna, men var glad ändå, för Hacke är hennes favorit. En annan rolig fångst var en 
adult svarthättehane. Vi antar att det är samma individ som satt och sjöng redan under 
inventeringshelgen i juni. Han såg ut att vara i god form. Totalt fick vi märka 28 fåglar av 10 arter. Vi 
kontrollerade 9 fåglar, samtliga korta kontroller (märkta av oss själva i år). 

När vi kom hem från märkningen pågick som bäst förberedelserna för ett dubbelbröllop.  

På eftermiddagen for Peeter, Inger, Ulf och Elizabeth hem efter väl förrättat värv för den här gången.  De 
avlöstes av Sofia Lund, Bo Nensén och Lena Stenman. 
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Det var dubbelbröllop på Sandskär denna dag. Medan vi väntade på Rune åts bröllopsmiddagen 
utomhus vid långborden i hamnen. Småtärnan kom förbi med mat i näbben. 

Söndagen den 26 juli 2009 
Dagen präglades av stark vind som hindrade uppsättning av vissa nät. Trots att regn utlovats under 
förmiddagen dröjde det till märkningstidens slut innan nederbörden började på allvar. Totalt märktes 20 
fåglar av 7 arter och dessutom 4 egna kontroller. Grönbena och rödbena blev nya märkarter för Sofia. 

Tyvärr interfererade en hermelin med arbetet. Den sågs först vid en död björktrastunge i en nätgata och 
lyckades sedan lägga beslag  på en nätfångad 1K större hackspett. Årets första blå kärrhök, en hane, sågs 
under förmiddagen. Ett antal juvenila silvertärnor har setts och även en d:o småtärna. 

Vi kunde avsluta dagen med en eftersittning till gårdagens bröllopsmiddags rökta lax. 

Måndagen den 27 juli 2009 
Solig dag. Samtliga nät uppe och märkning pågick ett par timmar extra på eftermiddagen. Personalen 
fick god träning på att plocka ut hackspettar och märka dem. Totalt fångades åtta större hackspettar. 
Roligaste fångsten var annars gluttsnäppa och göktyta. 

En grund vik inventerades på vattenväxter. Ävjebrodd, sylört, slamkrypor, spädnate och den sällsynta 
småsvaltingen kunde noteras. 

Från och med någon gång på eftermiddagen var det totalt omöjligt att få kontakt med mobiltelefon och 
internetkkontakt från södra delen av Sandskär. Så rapporteringen fick sättas på väntelista.  

Tisdagen den 28 juli 2009 
Alla nät har varit uppe. Den totala fångsten blev 45 fåglar av 8 arter. Lövsångare dominerade stort med 
25 individer, men mest spännande var en rödbena och en brushane. Gråhägern finns kvar på 
ringmärkarudden och lyfte alldeles vid nät 4. Det är torrt. Marken ropar efter regn. Lingonen har börjat 
rodna och det finns en del mogna hallon. 

Onsdagen den 29 juli 2009 
Totalt har vi idag märkt 42 fåglar bestående av 13 olika arter. Vi fick årets första Grå Flugsnappare och 
märkte även en Brushane.  Vanligaste fågel var även denna dag Lövsångaren. 26 st årsungar märktes. 
Från morgonen var det väldigt lugnt men strax innan stängningsdags så behagade hela familjen Talgoxe 
och många från släkten  Lövsångare flyga in i nät 3. Silvertärnorna flyger i skytteltrafik över 
märkningsplatsen med mat till sina ungar. Under eftermiddagens skådningspromenad 
uppmärksammade Bosse en Jorduggla i nordkanten av tallskogen. Denna  ”mobbades” av både 
Rödstjärt och Grönsiska. 

Torsdagen den 30 juli 2009 
Dagens märkskörd utgörs av 49 fåglar av 9 arter.  Rödbenorna är tillbaka vilket får ses som ett positivt 
kvitto på den genomförda mårdhundsjakten. Vattenståndet är fortfarande över det normala varför 
förutsättningar för vadarfångst inte är optimala. Ännu en gång gäckade göken oss! 
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Vi hade idag flera besökare, bl.a. ett fotograderande par från Kemi (som dock inte heller kunde förklara 
betydelsen av ordet ”äihämä” som vi som kryssat dvärgsparv undrar över) samt Elias 6 år med familj. 

Vi har även fått hjälp av Rolf Lahti med material till hyllor för myrsäker(?) placering av utrustningen i 
märkboden. 

Fredagen den 31 juli,  2009 
Denna dag var det totala antalet märkta fåglar lika som gårdagen,  49 st.  9 olika arter märktes. Flest till 
antal var som ofta, Lövsångaren, 29 st. Första Talltitan för året märktes och första Trädgårdsångaren på 
c.a 10 dagar. Under dagen sågs totalt 8 st Kustlabb nere vid ringmärkningsudden. Troligen var det de två 
som vi tidigare sett plus 6 besökare. Tärnornas ungar flygtränar för fullt och deras föräldrar protesterar 
och försöker skrämmas när vadarburarna skall bäras ut på udden. Småskrakhonan som vi sett dagligen 
vilade idag tillsammans med inte mindre än 17 små ungar.  

Även idag har flera nyfikna sökt sig ner till ringmärkarboden för att få se hur vi jobbar där. Ingrid har 
demonstrerat och berättat om verksamheten. Totalt 11 besökare i fyra olika grupper.  Hyllorna som Rolf 
Lahti levererade häromdagen har nu monterats upp i ringmärkarboden av Ingrid. 

Lördagen den 1 augusti,  2009 
Antalet märkta fortsätter att stanna kring femtio, idag blev slutsumman 51 fåglar. Två ringmärkta 
göktytor är nog det som sticker ut mest i fångsten som annars bestod av huvudskligen lövsångare. 

Vid 12‐tiden skedde ett hastigt personalbyte. Nya på ön är Camilla Nordström, Alan Kerr och Bertil 
Johansson. Rolf Lahti ägnade en god stund åt att installera oss. 

Det var en solig dag med tunna moln längs Svenska och Finska kusten, samt ett och annat åskmoln. Mot 
kvällen vaknade flera vadararter till liv. Vi hoppas få några av dessa i fångsten imorgon. Det ska bli 
mycket spännande. 

Söndagen den 2 augusti,  2009 
Idag märkte vi 55 fåglar av nio arter. Talrikast var som vanligt lövsångare, och hela 8 större hackspettar 
fastnade i näten. Det finns åtskilliga vadare kvar, men ingen gick in i våra fällor. Bäst skjuts vid näten var 
det vid 5‐tiden på morgonen och mellan 10 och 11 på förmiddagen. Vid ringmärkningsområdet flög det 
över en fågel som lockade som en citronärla, men det blev tyvärr inte sedd. En adult småtärna flög 
omkring på Sydön. 

En grupp besökare dök upp vid 10‐tiden. Det var delar av det följe som kom ut för ett barndop på 
lördagen, och det var Staffan som var deras följeslagare. En liten flicka ställde självklart upp på att hålla 
och sedan släppa ett par lövsångare. Efter visning av arbetet i ringmärkningsboden fick gruppen följa 
med ut och se hur det går till att ta loss fåglar från näten. 

En måttlig nordostvind på morgonen avlöstes av ett rätt lugnt väder med mestadels klar himmel, även 
om några regnstänk kom vid 13‐tiden. 
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Måndagen den 3 augusti,  2009 
Märkningen gav idag 30 fåglar av 15 arter. Antalet lövsångare stannade på måttliga 12 ex. Roligast i 
fångsten idag var en bändelkorsnäbb, en drillsnäppa och en grönbena. 

Vi har fortsatt soligt och varmt väder med nästan vindstilla, förutom på morgonen då det blåste NO ca 8 
m/s. Som varmast var det 28 grader på eftermiddagen. 

Under förmiddagen kom det två intresserade besökare från byn, som blev visade ringmärkningen. 

Vattenståndet har sjunkit tydligt vilket gynnar vadarfångsten. Dock verkar det som om antalet rastande 
vadare minskar. 

Under kvällen var det fullt av måsar och tärnor över Västra Stadion. De drogs antagligen dit av någon 
svärmande insekt. Bland måsarna sågs också en lärkfalk. 

Tisdagen den 4 augusti,  2009 
Märkningen gav idag 52 fåglar av 13 arter. Lövsångare var som vanligt talrikast. Alan kallade dagen ”The 
W Day”, eftersom både Whimbrel (småspov) och Wryneck (göktyta) ringmärktes. 

Idag var vattenståndet ännu litet lägre och vadarburarna stod i bra position i gyttjan. Det var generellt 
dålig fart i näten, och dagens summa räddades främst av att det var bra fart mellan kl 10 och 11. 

Vinden låg inte på riktigt så mycket denna morgon som igår. Det blev småningom varmt i solskenet. 
Värmen minskade dock av pålandsvinden från söder under eftermiddagen och högsta temperaturen 
stannade på 23 grader. 

Onsdagen den 5 augusti,  2009 
Märkningen gav idag 68 fåglar av 12 arter. Vanligast var lövsångare med 45 ex och därefter grönbena 
med 5 ex. Hela 25 grönbenor rastade nära märkområdet. Det var ojämn fördelning av fåglar i näten, och 
de yttersta näten i position 5 stod antagligen för ca 90 procent av fångsten. Av övriga obsar kan nämnas 
en bändelkorsnäbb och en skräntärna. 

Även denna dag blev varm och solig med lugna vindar. 

Vi hade två små sällskap som besökte märkområdet under förmiddagen och blev visade hur det går till 
med ringmärkning. 

Torsdagen den 6 augusti,  2009 
Idag märkte vi 64 fåglar av 11 arter. De tre talrikaste var lövsångare (31), sävsångare (12) och 
ängspiplärka (9). Lite färre vadare än igår rastade längs stränderna. 

Staffans assistent Lilian var med hos oss hela förmiddagen i ringmärkningen. Från byn kom Göran på 
besök.  

Vinden var svag sydlig och det var som vanligt en varm och solig dag. 
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Fredagen den 7 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 71 fåglar av 15 arter. Talrikast i fångsten var lövsångare (33), ängspiplärka (9) 
och sävsångare (9). Krister Jakobsson från Luleå kom förbi som hastigast. 

På eftermiddagen steg temperaturen till 29 grader. Det var vindstilla och molnfritt. 

Lördagen den 8 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 45 fåglar av 9 arter. Roligast var två rosenfinkar.  

Vi förlorade kontakten med Internet på fredag eftermiddag. Nu på lördagen har vi åter kontakt. 

Idag var det personalbyte. Alan och Camilla åkte härifrån och Pelle Johansson kom ut. Bertil stannar en 
vecka till. 

Efter en vädermässigt lugn morgon har det mot kvällen börjat blåsa från söder. 

Söndagen den 9 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 20 fåglar av 8 arter. I fångsten fanns bland annat en grönbena och två 
rödbenor. Frisk vind gjorde att fåglarna inte fastnade i näten i någon större utsträckning.  

Vi hade idag tre besökare från den under helgen pågående skrivar/målar‐kursen. Under gårdagen kom 
två besökare från samma kurs.  

Det var blåsigt och soligt idag och ganska dålig fart på fågel överhuvudtaget. 

Måndagen den 10 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 37 fåglar av 11 arter. Talrikast var ängspiplärka med 13 ex följd av stenskvätta, 
lövsångare och sävsparv med 4 ex vardera. 

Efter en tropisk natt (lägsta temperatur var 20 grader) blev det en ovanligt sval förmiddag med rätt 
mycket låga moln och en svag sydvästlig vind. Vinden friskade i mot eftermiddagen. 

Efter tio dagar med många mänskor i byn verkar vi på fågelstationen nu vara helt ensamma på ön. 

Tisdagen den 11 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 16 fåglar av 8 arter. Ökande vindar under förmiddagen gjorde att få fåglar 
fastnade i näten. 

En gräsand fångades i en av vadarfällorna och blev så vitt vi vet den första ringmärkta av arten vid 
fågelstationen. 

Onsdagen den 12 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 28 fåglar av 8 arter. En lundsångare hittades av Pelle i nät 3 på första rundan. 
Det är den första av arten här på ön detta år. Tre enkelbeckasiner märktes. 
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Dagen började med svaga vindar och mulet. Åska hördes från land. Vinden ökade vid niotiden. Mellan 11 
och 13 kom ett lätt regn. Vid 15‐tiden kom en rejäl regnskur. 

Torsdagen den 13 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 59 fåglar av 13 arter. Hela sex gamla lövsångare ringmärktes.  

Det var en härlig morgon på Sydön. I näten fanns det fågel mest hela tiden så vi hade lagom mycket att 
göra. Nytt för augusti var ett mindre inflöde av trädpiplärkor, som annars varit fåtalig under månaden 
och inte fastnat i näten. En adult småtärna åtföljdes av två tiggande flygga ungar. De borde ha häckat i 
närheten. 

Det blåste en svag vind från nordväst och himlen var klar sånärsompå ett tjockt molnflak på den finska 
sidan. 

Fåglar som präglar ljudbilden på Sandskär i mitten av augusti är småspov, storspov, lövsångare, tiggande 
silvertärnor och då och då jamande kustlabbar. Vadare finns fortfarande fåtaligt. Ny för året var en 
smalnäbbad simsnäppa som sågs och hördes nära ringmärkningsområdet. 

Fredagen den 14 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 33 fåglar av 10 arter. Talrikast var lövsångare med 13 ex och ängspiplärka med 
6 ex. 

En svag bris från havet och klar himmel gjorde dagen behaglig, men lite mer fågel i fångsten hade piggat 
upp. 

Nu har vi städat och gjort i ordning för nästa gäng som förhoppningsvis kommer ut i morgon lördag. 

Lördagen den 15 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 52 fåglar av 14 arter. Talrikast var som vanligt lövsångare med 22 ex. 2 nya 
arter i fångsten för hösten var blåhake och videsparv med vardera ett exemplar.  
 
Den senare var för övrigt den sista fågeln att hamna i märkprotokollen för Pelle och Bertil för denna 
gång. Vi som tagit över stafettpinnen för de närmaste två veckorna heter Stina Andersson och Gabriel 
Norevik.  
 
Eftermiddagen tillbringades vid fångstplatsen där utrustningen sågs över inför vår vistelse på ön. Enstaka 
flockar med strandpipare och calidris sågs passera, men det höga vattenståndet gjorde det tyvärr 
omöjligt för vadarna att rasta.  
 
Bland övriga flygande varelser noterades en hane vitfläckig guldvinge och en handfull slitna tistelfjärilar. 
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Söndagen den 16 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 42 fåglar av 14 arter.  Lövsångare var talrikast även idag med 15 ex. Ganska 
lugnt i fångsten fast samtliga nät var aktiva. En dalripa gäckade personalen då den surfade längs nätet 
innan den flög sin kos.  

En tysk seglare gjorde ringmärkarna sällskap under eftermiddagens promenad till de norra delarna av 
ön. Målet var älg för tysken och fina fåglar för svenskarna. Det visade sig slå väl ut för alla då vi stötte på 
en rejäl älgtjur på vägen tillbaka och återupptäckte gårdagens ringmärkta videsparv några hundra meter 
norr om märkplatsen. 

Med regnskurar och molnfronter har kvällens väder varit tämligen turbulent i jämförelse med de 
senaste veckorna och det ska bli spännande att se om det kan ge någon positiv inverkan på 
morgondagens fångst. 

Eftermiddagen tillbringades vid fångstplatsen där utrustningen sågs över inför vår vistelse på ön. Enstaka 
flockar med strandpipare och calidris sågs passera, men det höga vattenståndet gjorde det tyvärr 
omöjligt för vadarna att rasta. 

Måndagen den 17 augusti,  2009 
Idag blev det 14 fåglar av 6 arter. Under morgonen blåste det kraftigt och det kom även en hel del regn, 
vilket försämrade fångsten avsevärt. Regnet upphörde längre fram under morgonen och vi fick besök av 
tysken som vi träffade igår. När märkningen var över gjordes det en liten finjustering av näthissen. 

Eftermiddagen ägnades till att skåda fågel, det var en hel del Bo/Bergfinkar och trastar i rörelse och vi 
hittade även en rastande dvärgsparv och fyra Videsparvar! Förmodligen har vädret rört runt lite på 
fåglarna och det ska bli spännande att se vad morgondagen ger.  

Tisdagen den 18 augusti,  2009 
Dagens fångstsiffror kontrasterar kraftigt med gårdagens. Hela 108 fåglar av 20 arter fångades och 
ringmärktes under dagen. Lövsångare var dominerande med 47 exemplar. Därefter var fångsten relativt 
jämnt fördelad över ett brett artspann. Dagens höjdpunkter var de två videsparvar som ringmärktes 
med någon timmas mellanrum. Ytterligare minst två individer noterades under nätrundorna, därutöver 
var två av gårdagens fåglar kvar. 

I övrigt var det ganska mycket fågel i farten och att ge några exakta siffror är svårt, men 
fångstsummorna skvallrar om att det var en häftig morgon som vi fick ta del av.  

Under eftermiddagens videsparvspromenad stöttes en rejäl blandflock av dalripa och orre i 
myrmarkerna.  

 Onsdagen den 19 augusti,  2009 
Efter gårdagens urladdning så stannade dagens fångstsiffror på en lite mer normal nivå. 38 fåglar av 12 
arter hamnade i protokollet där lövsångare representerades av 23 fåglar. Ytterligare en videsparv 
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ringmärktes och en ung hane bändelkorsnäbb förgyllde morgonrundan. Senare frampå förmiddagen flög 
en morkulla upp och in i nätet framför Stinas fötter.  

Eftermiddagen spenderades på sydön där det var bra fart på rovfåglarna. En ung duvhökshona och en 
ung blå kärrhök bråkade om en nyslagen vitkindad gås. Ett gäng sparvhökar drog runt efter småfågel 
samtidigt som en snygg pilgrimsfalk rastade på en av stenarna söder om ön. Sist men definitivt inte 
minst svepte en ung hona jaktfalk förbi och bjöd på en fartfylld flyguppvisning innan den drog vidare 
norrut. 

Vädret under de senaste dagarna har varit ganska omväxlande vilket verkar ha påverkat fågeltillgången 
på ett positivt sätt. Förhoppningsvis fortsätter det i ytterligare några dagar.  

Torsdagen den 20 augusti,  2009 
68 fåglar av 13 arter blev dagens facit i fångsten. 43 stycken av dessa var lövsångare. För ovanlighetens 
skull var det inget direkt udda som fastnade i maskorna idag, men arter som buskskvätta och blåhake 
förhöjde ändå ringmärkningen. 4 trädpiplärkor och 6 grå flugsnappare skvallrar också om god fart på 
småfåglarna. 

Vid nätuppsättningen drog det runt rejält mycket trädpiplärkor och bland dessa noterades höstens 
första rödstrupiga piplärka. Två vidsparvar rörde sig vid nätplatserna och en morkulla hördes. Bland alla 
rovfåglarna som sågs igår var det endast duvhöken som behagade att visa upp sig idag. Däremot 
passerade en 4k havsörn rakt över huvudena på oss vid 9‐tiden.  

Frampå förmiddagen blåste det sedan upp och det kom även en del regnstänk och resten av dagen blev 
rätt kulen. Vi trotsade dock vädret och skådade runt på sydön med 7 hönsbärsätande dalripor som 
resultat.  

Fredagen den 21 augusti,  2009 
Kraftiga vindar dominerade denna dag och det hade en negativ påverkan på ringmärkningen. 6 fåglar 4 
arter fångades i de få nät som kunde vara uppe.  

Däremot var det gott om småfågel på ön och under eftermiddagens promenad till den norra delen av ön 
stötte vi på ett antal småflockar med lövsångare blandat med grå flugsnappare, rödstjärtar och lite 
annat smått o gott. En gammal hane pilgrimsfalk blev belöningen i norr innan vi vände tillbaka. 
Förmodligen var det samma individ som vi såg häromdagen som valde läsidan av ön idag. 

Förhoppningsvis mojnar vinden tills i morgon så fångstförutsättningarna blir lite bättre. 

Lördagen den 22 augusti,  2009 
Dagens märkning gav 23 fåglar av 11 arter.  Som vanligt var det lövsångare med fem exemplar märkta 
som var den vanligaste arten i fångsten. Det blåste en del under morgonen men avtog allt mer till 
eftermiddagen. Vi hade soligt väder och sydost vindarna gjorde det ganska varmt ute. Peter Gustavsson 
anlände tillsammans med sin familj för att stanna några dagar på ön. Peter kommer att vara en tacksam 
förstärkning till fågelstationspersonalen. 
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Eftermiddagen ägnades åt en promenad mot norr på den östra sidan av ön. Vi noterade att en hel del 
unga större hackspettar var i farten. Den adulta hanen pilgrimsfalk som vi sett tidigare, satt vackert på 
en sten vid stranden och två fiskgjusar tvättade fjäderdräkten. Även stenfalk och lärkfalk observerades. 

Söndagen den 23 augusti,  2009 
Ringmärkningen gav idag 36 fåglar av 12 arter. Fångsten var ganska varierad och bland annat fick vi 
ringmärka den första göktytan för vår vistelse. Dessutom fångades 4 sävsångare och 3 ärtsångare.  

Eftermiddagen spenderades om vanligt i fält och där märktes det att morgonens fångst inte riktigt 
speglar det inflöde av småfågel som har varit. Mycket trädpiplärkor och flugsnappare sågs lite här och 
var på ön och även någon rödstrupipg piplärka noterades. Dessutom märktes en markant ökning av 
antalet ärlor som drar runt på ön. Förutom den unga duvhökshonan som har dragit runt på ön ett tag nu 
så sågs även en jagande hane på eftermiddagen. 

Måndagen den 24 augusti,  2009 
Idag var det 62 fåglar av 16 arter i ringmärkningen. Efter lövsångare (24) var ängspiplärka den näst 
talrikaste fågeln för dagen med 13 exemplar. Annat kul i fångsten var bland annat en trädgårdssångare 
och en svarthätta. Sedan var det även två kontroller varav den ena var en gammal hane sävsparv som 
ringmärktes som 2+ år 2006, samt en svensk externkontroll på lövsångare som vi nyfiket undrar var den 
kommer ifrån. 

Bland observationerna som huvudsakligen gjordes under nätrundorna, finns bland annat två rödstrupiga 
piplärkor, en lappsparv och en hane svarthätta. Efter dagens märkning bjöd Peter på lax och 
mandelpotatis vilket var en härlig smakupplevelse för dem vars matlager börjar tryta! Under sena 
eftermiddagen kunde en hel del vadare noteras. Däribland 16 brushane, 8 rödbenor och fem 
gluttsnäppor. Därutöver en ny, denna gången 1k, kustpipare.  Peter gick till norra udden medan Gabriel 
och Stina stannade i söder och skådade runt. Därigenom kunde det fastställas att den unga duvhök som 
har setts på olika delar av ön under den senaste veckan är åtminstone TRE olika duvhökar! 

Tisdagen den 25 augusti,  2009 
Resultatet av morgonens ringmärkning blev 73 fåglar av 15 arter. Lövsångare stod för 45 av dessa. 
Annars var fångsten ganska jämt fördelat på de övriga arterna och dagens roligaste fågel får väl vara 
höstens första sparvhök att hamna i loggorna – en ung hane som hoppades på god jaktlycka i 
ringmärkarnas garn.  

Mycket piplärkor var i farten idag och bland dessa fanns åtminstone tre stycken rödstrupiga piplärkor. 
Efter att ha tagit lärdom av problemet med antalet duvhökar häromdagen så misstänker vi att det kan 
röra sig om många fler rödstrupiga. Under dagen kunde vi också beskåda den värsta kråkmobben på 
länge. En grupp på hela 28 fåglar förföljde den 2k havsörnen som försökte finna ro på den södra 
stranden från tidig morgon till sena eftermiddagen. Frågan är om örnen kommer att tröttna till slut o ge 
igen? 
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Peter Gustavsson lämnade ön efter avslutad ringmärkning för att hasta till en konferens som går av 
stapeln i morgon. Nu är vi återigen helt allena på ön, förutom två finländare som har barrikerat sig i 
bastun vid hamnen. 

Onsdagen den 26 augusti,  2009 
Lite omslag i vädret under de senaste 48 timmarna och resterna av ett lågtrycksområde som låg och 
hotade i sydost kanske var anledningen till att det under de tidiga morgontimmarna drällde in tättingar 
på södra delarna av ön. Därav hamnade ringmärkningssummorna på riktigt hyggliga 122 fåglar av 15 
arter. Med klar dominans frekventerades protokollen av 91 lövsångare varav hela 9 stycken kunde 
bestämmas till adulta. En av dessa hade även lyckats med konststycket att rugga fram en helvit större 
armtäckarfjäder på ena vingen.  

Mycket fågel var det även i buskar och i luften och arter som gärdsmyg, lappsparv och rödstrupig 
piplärka noterades under fångstrundorna. Under eftermiddagen skådades det fågel i lugnt tempo runt 
de södra delarna av ön – man behövde inte gå långt för att se tättingar idag! 

Torsdagen den 27 augusti,  2009 
Även denna dag bjöd på relativt god fångst. 86 fåglar av 11 arter blev dagens resultat. Med en än större 
dominans blev föga förvånande lövsångare dagens art med 71 ringmärkta, därefter kom rödstjärt med 4 
exemplar. 

Två skräntärnor passerade under morgonen och även idag var det gott om småfågel i buskarna. 
Storlomarna spelade lite försynt i den fina morgonen som bjöd på spegelblankt hav och värmande sol. 

Då vädret ser mindre lovande ut för vår hemresa på lördag påbörjades iordningställandet av stationen 
för kommmande överlämning av staffettpinnen redan under eftermiddagen. Den alternativa hemresan 
för oss kan således ske redan imorgon fredag. 

Fredagen den 28 augusti,  2009 
Lite regn under morgontimmarna gjorde att inte fångsten kunde köras fullt ut vilket var lite synd för det 
fanns en hel del fågel i markerna. 29 fåglar av 6 arter blev ändå resultatet för morgonen. Lövsångare var 
22 av de fångade.  

Bland observationerna gjorda under nätrundorna kan nämnas ett antal rödstrupiga piplärkor och 
lappsparvar. En rastande och fem sträckande videsparvar. De sträckande kom i en tät formation rakt 
över huvudena på oss, ivrigt tickandes. Höstens första kungsfåglar sågs också.  

Då det vankas sämre väder i morgon väljer vi att tacka för oss redan idag. Känns tråkigt att behöva 
lämna ön när man trivs så bra! 

Söndagen den 30 augusti 2009 
Ny personal, Bertil Schelander och Peter Keil. Kom fram strax efter 10 med Rune efter en något gropig 
sjöresa.  
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Gick runt nätplatserna; en hel del grågäss och ett 15‐tal änder. Havtornen riklig, orörd och mycket 
vacker. Fortsatte sedan längs åsarna, in i tallskogen – Bertil höll en föreläsning om älgskador , han är ju 
skogsmänniska – och vidare genom Västra Stadion. Rätt tomt på fågel, osedda korsnäbbar mest 
noterbart och lite spännande. SNF‐folket här för målning mm av sin stuga, 4 personer. Härligt att vara på 
Sandskär igen! 

Måndagen den 31 augusti 2009. 
Ofrivillig sovmorgon: Regn och blåst – upp till 13 m/s. Klarnade upp fram emot förmiddagen, men 
blåsten håller i sig, så det blev en promenad till Nordön i stället. Lite vadare är kvar i Östviken, bl a två 
kustpipare, som avslöjade sig med lätet. Bertil fortsatte ända bort till spetsen och hade turen att få se 
både en gammal havsörn och en gammal pilgrimsfalkshona. Peter tillbaka till Sydö och satte ut några 
burar. Dåligt resultat fångstmässigt, men skrämde upp en 2K+ havsörn med byte i klorna. När Bertil kom 
ner så lät sig en ung lärkfalk beskådas på närhåll i björken närmast boden. 

Tisdagen den 1 september 2009. 
Stark blåst och duggregn halv fyra. En timme senare är vi dock på väg och sätter upp alla 
alternativnäten.  Vinden avtar något och vi kompletterar med ordinarie nät 1, 2, 3 och 5. Dock lugn 
morgon tills vi bestämmer oss för att fortsätta till kl 12 och på så sätt kompensera den förlorade 
morgontimmen. En grönsiskflock går in i A1:an, vilket gör att dagens märkresultat ändå blir hyfsat – 38 
fåglar. Den unga lärkfalken gör ibland sina lovar kring näten. 

Fram emot eftermiddagen tar vinden i igen och vrider något mot SO. Nu är vi faktiskt rätt trötta på 
blåsten, som stör oss i vårat åtagande här på Sandskär – nu har det blåst oupphörligt sedan i fredags 
natt! 

Kämpar med dator och telefonförbindelser. Vi hoppas på en lugnare onsdag, men som tur är råder 
människan inte över vädret. 

Onsdagen den 2 september 2009 
Morgonen började med rejält blåsande, uppemot 16 m/sek, alltså helt otänkbart att sätta upp några 
nät.  Vattenståndet är också högt, +46, vilket är 10 cm mer än igår. Det blev alltså innedag men ändå 
utegång,  Bertil såg en svarthakedopping intill hamnen och Peter hade turen att se inte mindre än 10 
älgar på sin skogspromenad. Bertil gick upp till kapellet och läste om båtolyckan med den omkomne 
ölänningen.  En kraftig regnskur kom vid 16‐tiden och gav 5,5 mm regn. Hårda blåsten består men har 
nog mojnat något. Dagens bastubad gjorde gott åt två genomblåsta ringmärkare. 

Torsdagen den 3 september 2009 
Blåsten håller i sig, Bertil uppskattade vindhastigheten till 9m/s, men vi bestämde oss ändå för att göra 
ett försök med alternativnäten, vilka var uppe i ordinarie tid. I den ihärdiga sydliga vinden har stigarna 
vid A1 och många av de ordinarie näten ersatts av kanaler. Efter hand kördes även hissen, 1 och 10 upp. 
En lugn rännil av fåglar fördelade jämnt under fm, enbart grönsiskor (9) och lövsångare (5), förutom en 
ung större hackspett i hissnätet. Den unga lärkfalken är kvar, men ser hungrig ut. Sandskärs små 
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trollsländor kan väl inte ge så mycket energi, och vi har inte bervittnat några fågeljakter. Långa perioder 
sitter hon/han på en björkgren och låter sig villigt studeras på nästan utmanande nära håll. 

Bertil fick äntligen se några älgar, 4 stycken. En stor flock bläsänder (29) vid udden, grågässen har kanske 
blivit färre och Peter hörde vid ett par tillfällen misstänkta tickande läten från A1s omgivningar, men vill 
inte göra en regelrätt bestämning. 

Goda nyheter från land, Peter och Gunnar verkar vara på väg. Och så har vi fått besök på ön: tre män i 
en båt har trotsat vinden och tagit sig hit. 

Och Peter kämpar med excelexport... I morgon hoppas vi förstås på en god fångstdag. 

Fredagen den 4 september 2009 
Hör och häpna – nästan lugnt: vindmätaren i Kumpulastugan visade blott 1 m/s. Så utrustade med 
fältpärm och termos bl a var vi på väg halv fem och näten uppe 5. Idag blir det goda märktal, tänkte vi. 
Så kommer skuren redan klockan 8, alla nät ner, och regnet blir bara kraftigare, så det är bara att bita 
och packa ihop. Märkresultat: 4 grönsiskor och 1 lövsångare, samt en lövsångarkontroll.  En duvhök och 
två strandskator obsas; den unga lärkfalken är kvar. 

Vi gör en eftermiddagsexkursion till Ruutti: det är gott om ärlor och piplärkor; en svärthona med 4 
ganska små ungar ligger precis utanför fiskeläget. På en sten mot Rivi sitter en 1K havsörn. 
Eftermiddagen ägnar vi åt personlig hygien: bastu och tvätt. Lite deppiga besked från land: ingen utfärd i 
morgon för Peter och Gunnar, kuling väntar under natten och morgondagen.  

Lördagen den 5 september 2009 
Jo, kulingen kom med besked. Vid middagstid är det tidvis över 20m/s. Peter gör en koll av märkplatsen 
och det är ingen direkt munter syn: en stor del av Bottenviken verkar ha trängt in på vårt 
ringmärkningsområde: de flesta märkgator har förvandlats till kanaler. För att kolla nät A1 är det 
vadarbyxor som gäller. Näten under kontroll, tack och lov.  

Bertil såg en gammal havsörn och en duvhök då han gick mot västra stadion. Peter hörde ett misstänkt 
tickläte under blåbärsplockning. Vid Ruutti kunde Peter konstatera att svärtorna fanns kvar, samt att en 
hermelin bosatt sig under spången dit; gjorde ett utfall mot en ängspiplärka. 

Pratat med Peter och Gunnar; beräknad utfärdstid 09:30. De hade bl a skådat ett antal salskrakar samt 
en tretåhackspett. De kommer att vara efterlängtade. 

Vindmätaren i Kumpula‐stugan var rolig att gå och läsa av emellanåt under dagen, max 23 m/sek i 
byarna såg vi och då med cirka 18 i medelvind. Häftiga svallvågor över piren. Gammelträden i tallskogen 
är imponerande i sin krokighet, fulsnygga kan man säga. En älg var såg vi i dag på olika ställen. Peters 
blåbärsplockande gjorde att vi fick god efterrätt. En verkligt annorlunda dag har vi fått uppleva. 

Söndagen den 6 september 2009 
Äntligen lite lugnt! Vindmätaren på noll!! Hur detta kunde ske så snabbt. 
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Full aktivitet bland nät och ringmärkning, fortfarande en hel del fågel, när Gunnar Andersson o Peter 
Strandvik anlände, efter en snabb och fin utfärd från Runes brygga i Staffans. 

Vi märkte tillsammans ett par timmar, det blev 60 fåglar sammanlagt, bla en videsparv ett par blåhakar. 
Sen gick vi en fin sväng till Östviken, där vi vaskade fram ett flertal rovfåglar, bla 3 pilgrimsfalkar, 2 ad o 
minst en 1k‐fågel. Två havsörnar, en gammal o en årsunge. 

Måndagen den 7 september 2009 
En mulen, lugn morgon, med svag SV vind. Lovande! Tyvärr lite försiktigt duggregn, så näten åkte lite 
upp och ner, men det plockade på lite succesivt. Några blåhakar, ett par grå flug, rödhakar mm, dagens 
vanligaste art blev ängspiplärka, som även gick in i burarna. 

Rödstrupiga piplärkor, två lappsparvar, en kärrsnäppa och ett 30‐tal stjärtänder obsades. 

Osså dagens höjdare, såklart, en liten fin årsunge av BLÅSTJÄRT!!! (Tarsiger cyanurus). Ny art för ön, 
vilket kändes extra kul! 

Ett par besök, vid ringmärkningsboden, en kajakpaddlare från Linköping, som skulle vidare mot Finland 
och en fågelskådare o fotograf från Göteborg. Bosmina landade oxå ett gäng finnar och en ny gasoltub 
till oss. Vi tackar! 

En fin promenadsväng österut gav en nyslagen orrtupp på stigen, sannolikt duvhökens byte. 

Kvällen avslutades med bastu och ett firande av dagens clou. 

Tisdagen den 8 september 2009 
Tyvärr regn i dagbräckningen, fram till 7.30 

Men sedan blev det lite aktivitet bland nät och burar, som trots blåst,  gav 33 fåglar. Grönsiskor 
dominerade.  

Sen blev det vandringsturer runt ön, Bertil gick ända till Nordudden, den slagna orrtuppen från igår var 
helt uppäten idag. 

Det mest dramatiska var annars, den unga havsörnen, som nästan knep en grågås ovanför 
ringmärkarboden, örnen blev lite störd av vår närvaro och tappade kortvarigt fokus, för att strax sätta 
fart efter gåsen igen. 

Två älgtjurar påträffades längs östsidan, bland annt en stor 12‐taggare. 

Onsdagen den 9 september 2009 
Dagen började med hård blåst cirka 14 sekundmeter som under dagen ökade rejält till max‐värde 28 
m/sek och 22 i medelvärde. Inget regn under dagen. Ingen ringmärknking kunde bedrivas. Det blev 
vandring på ön för oss alla. Bertil, Gunnar och Peter S fick se en flock på drygt 30 sidensvansar som 
kalasade på enbär. Fem talgoxar och tre gråflugsnappare var på samma ställe, under en björk, 
antagligen ett bra lä‐ställe. Storälgen och två fullvuxna älgkor såg vi också. Peter K gick upp till 



 

 

17

nordudden i blåsten och såg stenfalk, duvhök, ringduvor och två orrar. Trots blåsten var det varmt och 
det gick att gå i bara T‐shirt. Kvällens mat blev lax med god sås och till efterrätt brieost och hjortronsylt. 
Bastu förstås på eftermiddagen. Lite lingon och blåbär bars hem vid vandringarna. 

Högt vattenstånd gjorde ringmärkarplatsen till mer sjö än  barmark. Alla vadarfällorna stod i vatten och 
måste lyftas undan. Havet tryckte på i hårdblåsten och sydvästen. 

Torsdagen den 10 september 
Gårdagens blåst består, så det blev en både ofrivillig och ovälkommen sovmorgon. Framåt 7‐tiden börjar 
det röra sig i kojerna, och efter frukost (med bl a karljohanmacka och brietårta med hjortronsylt), bär 
det av för skogspromenad, lastade med bärplockarpåsar och lingonplockare. Blåsten mojnar sakteliga 
och i lugna och solbelysta partier börjar småfåglarna födosöka mer och mer aktivt: ett par trädkrypare 
här, några flugsnappare där (av båda arterna), små band av finkar, siskor och ängspiplärkor drar förbi. 
Framåt 9‐tiden drar vi oss mot ringmärkarboden och aktiverar burarna. Något av storslam på en och 
enhalvtimme: 7 nymärkningar och 2 kontroller av ängspiplärkor.  

Också något av en rovfåglarnas dag på rmplatsen: sten‐ och tornfalk, ett par sparvhökar och en gammal 
duvhökshanne och en ung dito hona. Några av oss får bevittna ett drama på revet vid Rivi: en adult 
havstrut dränker och drar upp en storskrake som den börjar käka av.  

Nu hoppas vi alla på två kanondagar vad gäller fåglar i nät och burar på fredag och lördag så kommer 
dessa två veckor att bli en oförglömlig upplevelse för oss alla. Vädret verkar just nu lovande, och 
lufttrycket har under dagen stigit från 1008 till 1019. 

Fredagen den 11 september 2009 
Rätt OK väder när vi började; var ute i mycket god tid; järnsparvar, trädpiplärkor och en skrattande 
dalripa hördes när vi vandrade ner i det första gryningsljuset. Ganska lugnt i näten; första fångade fågeln 
en sävsångare. 

Strax före 7 skräller det igen: höstens andra blåstjärt plockas ur nätet av Gunnar, som kommer 
stormande in i ringmärkningsboden och annonserar det remarkabla fyndet. 

För övrigt en god obsdag med bl a 5 större strandpipare, en ung blå kärrhök, ormvråk, tre stenfalkar två 
havsörnar, en pilfalk, en varfågel och två kustsnäppor, de senare fyra arterna på ”Rönnryggen” dvs vid 
Nordudden. 

Lördagen den 12 september 2009 
”Gubbarna på skäret” fick en hyfsad avslutning på sin Sandskärsvistelse med 76 märkta fåglar varav 52 
grönsiskor. Många av grönsiskorna gick in i näten alldeles innan det blev dags att stänga, så det blev lite 
brått. Peter, Peter, Bertil och Gunnar har redan bokat in vecka 37 nästa år. 

På eftermiddagen avlöstes gubbarna av Simon Rantapää, Tomas Sandling och Ingrid Sandahl. Simon och 
Tomas hann med lite skådning i närheten av ringmärkarplatsen och Ingrid tog en snabbsväng till 
Östviken. Den bästa obsen blev en 3K havsörn. 
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Vi konstaterade också att Sandskärspersonalen generellt överskattat sin aptit. I lådan för kvarlämnad 
mat finns bland annat 4 kg spagetti och 3 kg potatis. Ingen risk för svält, ens vid långvarig storm. 

Söndagen den 13 september 2009 
Morgonen bjöd på behagligt septemberväder. Vi satte upp alla standardnät utom ett där det var lite väl 
högt vatten. På första rundan blev det en lagom mjukstart med några rödhakar och en lövsångare. 
Simon plockade sin första fågel, en rödhake, utan problem. Tomas har tjuvtränat på Stora Fjäderägg, så 
han har redan viss rutin. Det var mycket fågel i luften, bland annat en mängd sträckande grönsiskor. 

Strax innan fikarasten blev det en noll‐runda och Tomas tog en skådarstund som bland annat 
resulterade i en jagande pilgrimsfalk. 

Vi hade knappast fått i oss matsäcken förrän grönsiskorna gick till i näthissen. Det blev till slut 48 
grönsiskor märkta. Totalt fick vi under dagen ihop 68 märkta fåglar. Dessutom kontrollerade vi en 
sävsparvhona som märktes som årsunge 2007. 

På eftermiddagen har Ingrid testat telefoner. Vi har fått en ny 450‐telefon som faktiskt fungerar inifrån 
stugan utan extra antenn. Vi kommer att fortsätta att testa den i veckan. Numret är 076 66 32 813. Vi 
ska försöka ha den påslagen mellan 18 och 19.30. 

Även riktantennen till GSM‐telefonen har testats med viss framgång. Antennriktningen behöver 
visserligen finjusteras, men det största problemet nu är att vi drar oss för att borra hål i väggen i 
Länsstyrelsens stuga. Men vi vill ju ha in antennen i värmen. 

Simon, Tomas, Ingrid 

Måndagen den 14 september 2009 
Vi möttes av ännu en strålande morgon med behagligt väder. Skönt för oss arbetande, men kanske inte 
det bästa för fågelfångsten. På fågelfronten var det ganska lugnt hela morgonen fram till fikat, några 
sävsparvar och en rödhake.  

Likt föregående morgon gick ett gäng grönsiskor till sig i näthissen efter fikat, ett lite mindre gäng på ca 
10 fåglar. Här fick Simon träna plockning på lite fler fåglar. Totalt märkte vi 28 fåglar, varav mestadels 
grönsiskor och sävsparv. 

Dagens händelse på ringmärkningsplatsen var när Tomas plockade en Ladusvala, den totalt tredje 
märkta på Haparanda Sandskär genom tiderna. Det skruvade även två Havsörnar omkring 
märkningsplatsen vid stängningdags. 

På eftermiddagen anslöt fyra tjejer som ska bistå med assistans under veckan. Lena Stenman, Ellen 
Lidén, Ellinor Sandström och Daniela Ylinenpää rullade in med båten. Lena, som är inne på sin tredje tur 
till Sandskär tog direkt en skådarstund med en större hackspett som resultat. Även Ingrid tog en 
skådarrunda och fick se en brushane och en orre. 

Simon, Tomas, Ingrid, Lena, Ellen, Daniela, Ellinor 
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Tisdagen den 15 september 2009 
Ännu en strålande dag som resulterade i 47 ringmärkta fåglar, varav 13 st sävsparvar och 30 st 
grönsiskor. Vi kontrollerade även en sävsparv som var ringmärkt som ungfågel 2006. Vi ringmärkte 
dessutom 1 rödhake, 1 bofink och 2 lövsångare.  

Dagens händelse var att Ingrid, Ellinor och Daniela såg en hermelin som tog en sävsparv ur nät nr 10. 
Den var så upptagen med att äta att den inte ens brydde sig om att vi stod någon meter ifrån den och 
fotade.  

Åtskilliga skådarturer utfördes av Ingrid, Tomas och Simon. Där Ingrid såg 5 orrar, Simon och Tomas såg 
3 st. Dessutom såg dom också en fiskgjuse och Lena såg en stenfalk.  

När vi satt samlade alla i stugan för att summera dagens händelser så flög en havsörn förbi. 

Ellinor, Daniela, Lena, Ingrid, Simon, Tomas, Ellen 

Onsdagen den 16 september 2009 
Den 16 september innebär att den standardiserade märkningen börjar bedrivas 06‐12 i stället för som 
tidigare under året 05‐11. Skönt med lite sovmorgon! 

Vädermönstret bröts  när vi idag möttes av blyhett väderläge iform av nedtryckarväder och duggregn 
emellanåt. Men väntade resultatet i näten uteblev, bara några GRÖNSISKOR och TALGOXAR gick till i 
hissen. Sammanlagt märktes 28 fåglar. Klockan 10.45 började det regna ordentligt och näten måste 
stängas. 

Vid klockan 10:30 visade Haparanda Sandskär hur ön erhållit smeknamnet Hapanada. Detta såg först ut 
att bara bli en dag i mängden med mediokert drag på tättingar, men på sista nätrundan vid nät 5 slog  
Tomas ”brachydactyla” Sandling till med en KORTTÅLÄRKA som stöttes först en gång, sedan en drömobs 
på 10 meter. Sedan stöttes den igen och drog lockades och återfanns  inte igen  MEGANICE! Tyvärr 
hann det inte bli någon fotodokumentation. 

Även värt att nämnas var den 1k STENFALK som elegant slog en sädesärla i luften framför ögonen på 
mig(Tomas) ute på udden. 

Hemma i stugvärmen har Ingrid ägnat hela eftermiddagen åt korrekturläsning av 
ringmärkningsinmatningar i Fagel2, ringmärkningens speciella databas . 

Simon har förärat ringmärkardasset en mycket angenäm frigolittoasits . 

Vad kommer att hända imorgon?, detta heta väderläge kan bjuda på vad som helst för den som har tid 
att mangla och rotvända lite.  

Vid tangentbordet: Tomas ”Tokmanglarn” Sandling 

Ellinor, Daniela, Lena, Ingrid, Simon,  Ellen 
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Torsdagen den 17 september 2009 
Idag  kunde vi endast öppna  16 av standardnäten. Längst ute på udden var vinden för hård, så vi 
öppnade  istället   8 av de alternativa näten.  Totalt ringmärktes 33 fåglar.  GRÖNSISKORNA dominerade 
med 15 till antalet. Att notera denna dag kan vara att det var så  mycket som tolv olika arter som gick i 
näten. Vi märkte bl.a  KUNGSFÅGEL, BLÅMES, BOFINK, JÄRNSPARV och RÖDHAKE. Klart roligast i dag var 
när en VARFÅGEL fastnade i nät 8. Lika skoj var det dock inte att försöka trassla ur den ilskna fågeln kan 
Lena intyga.  Hon lyckades dock till slut med viss assistans av Ingrid som kommit till undsättning.  De 
båda damerna klarade sig smidigt undan med endast varsitt hål i pekfingret. Detta trots fågelns många 
attacker.   

Precis vid stängningsdags snurrade en ung TORNFALK vackert runt ovan ringmärkarstugan. Hela gänget 
förärades denna uppvisning.  

Idag har både Daniela och Ellinor plockat en hel del fåglar ur nät. I morgon blir det premiär för att sätta 
på ring. Under eftermiddagen har gav sig tjejerna ut på en skådartur och lyckades få värsta drömobsen 
på en HAVSÖRN väster om ön, vilket gjorde Lena grön av avund. Ingrid har tillbringat ännu denna 
eftermiddag i stugan med korrekturläsande som sysselsättning. Under eftermiddagens skådarturer 
obsades bl.a  en ORRTUPP, ÄNGSPIPLÄRKOR, JÄRNSPARV, STÖRRE HACKSPETT, SÅNGSVANAR, 
KUNGSFÅGEL och då förstås HAVSÖRNEN. 

I morgon är sista dagen på ringmärkningen för tjejerna och vi hoppas då förstås på många spännande 
fåglar i näten. 

Lena, Simon, Tomas, Ellinor, Ellen, Daniela och Ingrid. 

Fredagen den 18 september 2009 
Det finns visst något TV‐program som heter Äntligen fredag. För oss på Sandskär vill vi i stället säga, med 
viss sorg: Redan fredag. Veckan har gått alldeles för fort och i morgon är det dags att åka hem och lämna 
över till nästa gäng. 

Redan när vi satte upp näten i morse stod det klart att det varit en bra sträcknatt. Det pep överallt i 
buskarna. Det var klart och bara 5 grader när vi gick till märkplatsen. Eftersom Simon, Tomas, Ellen, 
Daniela och Ellinor nu börjat bli varma i fågelstationskläderna satte vi upp alla näten, även 
alternativnäten. Daniela och Ellinor märkte sina första fåglar, fåglar som flög in i näten under 
uppsättningen. 

Sedan blev det full huggning. Ingrid märkte först för glatta livet medan alla övriga gick runt, runt och 
plockade fågel. Senare turades även Simon, Lena, Tomas och Ellen om att märkta. Totalt under dagen 
märktes 153 fåglar av 13 arter och dessutom kontrollerades 13 fåglar. Detta är dagsrekord för i år. 
Mesta märkart blev GRÖNSISKA, 90 märkta. SÄVSPARV kom på andra plats med 26. Ovanligaste arten 
blev 4 LAPPMESAR. Tidigare har stationen sammanlagt märkt bara 11 lappmesar. Vi fick 5 SVARTMESAR, 
1 GÄRDSMYG,  1 TALTRAST, 5 TRÄDKRYPARE.  
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Bland kontrollerna noteras en LÖVSÅNGARE som märktes som ungfågel på Sandskär den 31 juli 2005. Vi 
fick också en SÄVSPARV som märkts som ungfågel 2007. 

Klockan 9 var märkarboden full av fågelkassar med fåglar och vi fann för gott att stänga alternativnäten. 
Vi stängde också näthissen och två andra nätgrupper en stund medan vi märkte undan och unnade oss 
en fika, som dock fick klaras av i skift.  

Halv tio fick Ellen, Daniela och Ellinor säga hej då, för de skulle åka hem och hade den stuga att städa ur. 
Men de hade nog gärna stannat ytterligare ett tag. Lena, Simon, Tomas och Ingrid avslutade dagens pass 
och gå igenom den vanliga fredagsstädrutinen med tvätt av fågelpåsar och våttorkning av golvet i 
ringmärkarboden.  

På eftermiddagen gick Lena, Tomas och Simon en runda mot Östra stadion och Östviken och kunde 
konstatera att det fanns gott om nyanlända fåglar. GRÖNSISKOR fanns överallt och det var också gott 
om TALTRAST. 

På kvällen anlände första delen av nästa gäng, Patrik och Sofia Åström från Lundsbrunn med sonen Axel, 
2 år, samt Ulf Wiktander och Jennie Niesel från Mariestad. Det är framför allt Patrik som ska jobba med 
ringmärkningen, men övriga kommer att bidra med observationer.  

Den nya 450‐telefonen har hitintills fungerat riktigt bra. 

Lena, Tomas, Simon, Ingrid  

Lördagen den 19 september 2009 
Strax efter 14 styrde Rune in i hamnen, personalbyte. Jan Andersson, Boden, Mats Bergqvist, Boden och 
Nils‐Åke Andersson, Kävlinge anlände och ovanstående personal åkte iland. De som kom igår blir dock 
kvar.  

Efter inkvartering och lite mat tog vi oss en tur ner till märkplatsen för att kolla läget. Inget speciellt att 
rapportera. 

Vi la in ringmärkningssiffrorna både i Fagel2 och i Svalan, innan det blev middag och planering för 
morgondagen. Så här första dagen känner man sig lite ringrostig och har inte fått in rutinerna. 

Jan, Mats, Nils‐Åke 

Söndagen den 20 september 2009 
Väckarklockan ringde 04:15 och en dryg timme senare var vi på väg mot märkplatsen. Natten har varit 
varm,+12, och vi har sovit med köksfönstret halvöppet. Halvklart och en hel del sol, frisk SV vind och en 
max.temp. på 15 grader. 

Märkte standardtiden, med några alt.nät öppna då fågeltillgången inte är speciell hög. Dagens fångst 
slutade på beskedliga 43 fåglar av endast 6 arter‐ inget anmärkningsvärt. Av kontrollerna kan en 
BLÅHAKE, märkt 11/9 nämnas, samt en av LAPPMESARNA från den 18:e. 



 

 

22

Mats, Nils‐Åke, Jan 

Måndagen den21 september 2009  
Gubbarna pigga och på plats i god tid till märkstarten. Då vi också har tillgång till Patrik så är vi 4 som 
kämpar på. Rätt ord att använda‐ då tillgången var milt sagt mager. Totalt ynkliga 10 fåglar av 8 arter 
säger allt!!! 

Orsaken är att vädret är för stabilt och det fortsätter att blåsa ogynnsamma vindar. Ulf och Jennie har 
rört sig över ön och bla. sett 2 LAPPMESAR, både med ring och den ena stjärtlös!! Försvann den under 
märkningen eller är det sparvhöken som knyckt den? 

Dagssiffrorna för många arter blir höga nu när vi är många skådare på plats. 

Efter märkning och käk har vi vandrat upp till östviken och östra stadion och tallskogen. Två KUSTPIPARE  
och 5 KÄRRSNÄPPOR i östviken. 

Gott om små trollsländor av olika färger ner vid märkplatsen, något som jag (Janne) ej sett tidigare år. 
Med hjälp av Jennie, som är duktig på insekter, är en art tegelröd ängstrollslända. (Artbestämningen har 
senare bekräftats av experter. Detta är för övrigt en ny art för Norrbotten) 

Gott om harar och även älgar i år. 

Nils‐Åke Jan, Mats 

Tisdagen den 22 september 2009 
Detta eländigt fina väder bara fortsätter, klar himmel och sol hela morgonen/förmiddagen. Vinden frisk 
och tyvärr från syd, 10‐12m/sek, så det är inte läge för vingband från öster, även om Rödkallen haft en. 
Vi kämpade på med alla nät som gick att ha uppe i vinden och lyckades nästan fördubbla 
gårdagssiffrorna, vilket tyvärr inte är mycket att skryta över!! En LAPPMES flög över märkbodan, vilket 
får anses som dagen höjdpunkt. 

Vi rapporter och datalägger våra ”stora volymer”. En kvällssamling av samtliga veckans deltagare, även 
Axel 2,5 år, i bevakningsstugan är ett återkommande inslag denna vecka. 

Jan, Mats, Nils‐Åke 

Onsdagen den 23 september 2009 
Idag blåser det ännu mer, 13‐15m/s på morgonen, så det är bara att somna om någon timme till. Vi gör 
en längre tur upp till östviken.KUSTPIPARNA är kvar liksom de fem KÄRRSNÄPPORNA. Hela tre ex av 
HAVSÖRN ses mot Furön, varav en är 1K. Ett ex vardera av LJUNGPIPARE ochBRUSHANE. Två 
LAPPMESAR uppe vid aspskogen, den ena är omärkt. 

En stor gummibåt med 12 personer ankommer vid 14:30. Den är från Luleå och det är några 
datamänniskor som under ledning av Kaj stannar några timmar. Har överläggning i Rådstugan. Jan lyckas 
låsa in de flesta i kapellet!! Mats och jag kom från märkplatsen och upptäckte att haspeln inte var 
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pålagd. Ordentlig som vi är la vi på haspeln och promenerade iväg. När vi gått 5‐10m bankade det på 
porten och någon ropade: ”Släpp ut oss”!!!! 

Mats, Nils‐Åke, Jan 

Torsdagen den 24 september 2009 
Snart är det julafton! Vi fick lilla julafton, då det nu gick att öppna märkningen i tid och tillgången var 
god, speciellt efter 10:30. Vi fick märka 83 fåglar av 13 arter, 26 CASPI, 19 RÖHAK och 15 SÄSPA utgjorde 
kärnan. En finsk BLÅMES kontrollerades, samt en SÄSPA från 25/9‐06.  

Vädret är fortsatt stabilt , mest sol och vind från S‐SV, idag dock måtlig, 5‐7m/s.En bastu med öl fick 
avsluta arbetsdagen. 

Nils‐Åke, Jan Mats 

Fredagen den 25 september 2009 
Vaknade av att det var något konstigt i luften. Det var vindstilla, havet blankt och förutsättningarna 
goda. Kl.06 hade alla näten varit uppe en kvart och det började skapligt, men avtog snabbare än vi 
önskade. 53 märkta av 12 arter blev resultatet, med 20 SÄSPA som topp. En DOHER , årets första samt 
en VAFÅG 1K. En mycket liten LÖSÅN, W 61, 7,7g märktes också. 

Redan 06:30 var Rune här och hämtade sörlänningarna, då det ska börja blåsa under dagen. Detta 
stämde bra, så än en gång gör Rune rätt beslut!! 

Innan vi stänger näten är vinden måttlig och ökar mot kvällen, så vi (Jan, Mats) kommer knappast hem 
imorgon. 

Bland obsar kan nämnas 1ex SVARTSNÄPPA (sent datum), 3ex STSTR, 1 ex KUPIP och två SNSPA. 

Försökte titta på Dobbidoo på SVT‐play, men det blev så ryckigt att vi gav upp. Annars fungerar 
strömförsörjningen utmärkt. 

Nästa udda farkost anlände på fm, det var Luleå kommuns arbets/transportbåt, med 8 personer 
ombord. De verkade vara folk från alla kustkommuner som var på studiebesök? De for kl 13:30, skulle till 
Haparanda hamn. 

Fortsatt blåsigt och lite regn på kvällen. 

Jan, Mats, Nils‐Åke 

Lördagen den 26 september 2009 
Regnar och blåser hela natten och när klockan ringer är det kuling. Bara vända sig i slafen och sova fram 
till 05:55, då sjörapporten talar om fortsatt kuling, upp till 16m/s. På Naturmorgon får vi lära oss om 
daggmaskar och höra om kungörnsmötet  från Vålådalen. 
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Idag skådar vi solitärt på alla platser utom västsidan. Resultatet blir magert, 2 HAÖRN, några KÄSNÄ,  en 
LJPIP och en TRKRY. 

Käkar mat som vi fått, hamburgare för bodensarna och rökt lax för skåningen. Imorgon är det också 
kuling, på måndag verkar det bli likadant, så förhoppningsvis kan vi räkna med hemresa på 
tisdagmorgon. 

Mats, Nils‐Åke, Jan 

Söndagen den 27 september 2009 
Lördagsväder i repris, vaknar av att det blåser kuling 15 från V, 2 mm regn under natten, vattenståndet 
+50 cm och mulet/halvklart hela dagen. Dock lite sol på sena em. Vi försöker skåda där det går att få lite 
lä, men resultatet blir magert. Även lite skrotning i björkskogen norr märkplatsen där en GÄRDSMYG i 
alla fall iakttas.  Kollat näten, de flesta står i vatten, vid vissa räcker knappt stövlarna till! 

Har pratat med Rune, men prognosen är inte nådig, verkar bli hemkomst onsdag om det inte blir en 
tillfällig nedgång på må.‐em. Rune säger att han inte varit med om ett så ihållande blåsigt väder sedan 
han började köra oss  för 25 år sedan!!! 

Jan har fördrivit tiden med vedhuggning, så förrådet inne i stugan är nu fullt och utelådan börjas fyllas. 
Även fönstret mot väster har putsats idag‐välbehövligt. Nu återstår bara att fixa sladdarna så att det 
högra fönstret går att stänga. Det blåser friskt och drar inne i stugan när man sitter vid bordet. 

Nils‐Åke, Jan och Mats 

Måndagen den 28 september 2009 
Del 1: Klockan ringer 04:15 och det viner i stugknutarna. Nils‐Åke tar sig ner till Kumpulastugan och det 
blåser upp till 13 från SV. Vi sover till sjörapporten 05:55 och hör bara om fortsatt blåsigt, dock ej 
kulingvarning längre i Bottenviken! Efter frukost beger sig Mats på spaning med tuben och Nisse drar 
ner till Sydön för att kolla läget. Jan ringer Rune, som nu bestämt sig att komma ut på em. och hämta 
oss. Per Sandberg kommer då ut. Känns bra med ett besked även om det blir en guppig båtresa. Men 
jobbet väntar ju på oss där hemma. Är bara andra gången på alla år som jag (Jan) varit med om att bli 
inblåst‐ så det är bara att gilla läget. 

Mats, NilsÅke och Jan 

Del 2: Det blev byte till slut! (Men helt givet var det inte. Efter 20 minuters färd i tämligen lugna vatten 
blåste det plötsligt upp och från Kumpula kom samtidigt rapporter om 14‐18 m/s. I detta läge var det 
ytterst nära att vi vänt mot fastlandet. Skepparen föreslog dock att vi skulle avvakta ett tag. Blåsandet 
avtog lika plötsligt som det tilltagit och snart var vi åter på väg. Inte vindstilla direkt men farbart.) 

Stugan blänkte som aldrig förr ‐ det märktes att man sökt inre arbetsuppgifter senaste tiden! 

Eftermiddan innebar skådning på syd‐ och ostsidan av ön. Blåsten påverkade förmodligen fåglarna till 
rätt låg aktivitet men i vissa läpartier kunde man dock stöta på en del tättingar: Några TRÄDKRYPARE och 
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KUNGSFÅGLAR, gott om TALGOXE och några BLÅMESAR samt en TRETÅIG HACKSPETT födosökte. I 
Östviken sprang två STÖRRE STRANDPIPARE undan. Ett par ORRAR sågs flyktigt(!). 

På stranden sprang ett djur undan in i vassen och i närheten fanns såväl spillning om tassavtryck. 
MÅRDHUND ligger nära till hands... 

Klockan är nu ca. 20.30 och det blåser mer än det gjort sen personalbytet skedde. Prognosen för 
morgondagen ser inte alltför munter ut. Men på torsdag‐lördag lovas svagare vindar. Vi får väl se. 

/NilsÅke och Per 

Tisdagen den 29 september 2009 
Kontroll av vindstyrkan kl. 04.30 gav vid handen att idag blir det märkning från morgonen! 

Det var inte så att det kokade av fågel men en viss aktivitet kunde noteras. Att vi redan efter första 
nätrundan skulle ha närmare 20 fåglar där merparten bestod av mesar som dinglade i näthissen var dock 
något av en ”chockstart” (vi var ju bara två härute). 

Varje runda gav några nymärkningar och innan dagen var slut hade vi märkt 69 fåglar av 11 arter. 
Speciellt minns vi det stora antalet BLÅMESAR (15 st) och TALGOXAR (26 st), en ung VARFÅGEL och en 
kontroll av en LAPPMES märkt den 18/9 här på Sandskär. 

Av observationer kan nämnas två DVÄRGBECKASINER (som arttypiskt tryckte tills de nästan blev 
trampade på), två DALRIPOR och en obestämd LÄRKA som inte var en SÅNGLÄRKA (stöttes tre gånger 
innan den försvann, sedd av oss båda, yttrandes ett lockläte vid ett tillfälle som inte riktigt stämde på 
något...). 

Vi har även hunnit med att dra in internetkablaget genom väggen (så nu slipper vi vinddraget genom 
den enkla fönstertätningen) och eldat upp bastun (förstå oss rätt!) 

Tips: Passa på att titta på Jupiter som ikväll och inatt syns mycket nära månen och i gryningen har ni 
även möjlighet att beskåda Merkurius, Venus och Saturnus  i öster. 

/NilsÅke och Per 

Onsdagen den 30 september 2009 
Dagen idag har bjudit svaga till måttliga vindar från NV och V, ganska klart och vackert väder. Hösten är 
här och det har varit kallt för händerna. Ett lämpligt väder för att sträcka vidare för många arter, något 
som vi märkte av då nätområdet kändes tämligen fågelfattigt vid stängningsdags (kl. 12). 

Dagens märkning gav 47 individer av 12 arter där BLÅMES (9), GRÅSISKA (9) och TALGOXE (8) 
dominerade. DUBBELTRAST (rätt ovanlig med drygt 20 under alla år) och VARFÅGEL vardera en. En 
GÄRDSMYG kontrollerades (märkt 18/9 på Sandskär). 

Fågelpåsar var i behov av tvätt och fick sig en omgång av NilsÅke. 
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En rejäl rundvandring på ostsidan för Per visade att ön har en hel del KUNGSFÅGEL kvar och gott om 
TRAST (främst TAL‐, BJÖRK‐ och RÖDVINGETRAST men även två KOLTRASThannar). 

Bl.a. noterades även fyra KÄRRSNÄPPOR (1K), en DVÄRGBECKASIN, en JORDUGGLA och fem ORRAR. 

Har haft problem med telefonen ikväll som endast klarar minutslånga samtal av nån anledning. Hoppas 
kunna lösa detta genom en rejäl uppladdning under natten med omvandlaren från 12V till 230 V 
(växelspänning). 

Idag anlände Staffan Svanberg med besättning till ön för bl.a. slyröjning och eldning av detsamma. 

/NilsÅke och Per 

Torsdagen den 1 oktober 2009 
Ännu en vacker höstdag: Svag vind från N, tidvis stiltje, mest klart väder men en del bulliga vita moln, 
främst över havet i S.  

Det verkade tystare kring näten än igår men innan dagen var slut hade ändå 56 individer av 11 arter fått 
sig en ring mot att de ställde upp på litet måttagning m.m. Mesta arterna var BLÅMES (17), SÄVSPARV 
(14) och JÄRNSPARV (6). 

Av intressanta observationer kan nämnas en HAVSÖRN född 2009, ståtligt kretsande över våra huvuden 
på rätt låg höjd. 

En del pyssel med kabelgenomföring för GSM‐kablage och sedvanligt arbete med 
ringmärkningsdatabasen hanns med. 

Imorgon tar vi den! (Vilken då? Ja det får vi se...) 

//NilsÅke och Per 

Fredagen den 2 oktober 2009 
Idag påminde vädret väldigt mycket om föregående dags, dock ännu lugnare, mer klar himmel men 
samma molnfront i SO. 

Vi hade uppe samtliga 32 9‐metersnät under tiden 06.00‐12.00. Aktiviteten avtog hela morgonen och 
sista rundan gick vi helt tomhänta tillbaka. 

Märkningen gav 27 individer av 9 arter där SÄVSPARV (7) och RÖDHAKE (7) dominerade. Även två 
TALLTITOR fick ring. 

Just när vi avslutat nätstängningen stod vi längst ut på Sydudden och samtalade. NilsÅke, med ansiktet 
mot vattnet hojtade plötsligt till: ”Vad var det”? 

”Ser ut som Calidrisvadare”, sa Per och rusade i position för att se dem landa på ”halvön” Pauhu. 
Handkikaren var inte till mycket hjälp och snett motljus rådde. NilsÅke hämtade Pers tubkikare medan 
fåglarna bevakades och genast bekräftades misstankarna av de gulaktiga benen och den likaså gulaktiga 
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näbbroten: Två SKÄRSNÄPPOR hade landat på vad som visade sig vara en tillfällig rastplats. När vi gått 
runt för att fota i medljus kunde de inte längre hittas. En trevlig observation till följd av gott samarbete! 

Vid rundvandring på västsidan sågs en mycket sen ÄRTSÅNGARE. 

Vi har f.ö. konstaterat att två personer är i minsta laget: Bara att stänga samtliga nät på två man tog ca. 
40 minuter. Idag hann vi dock fika i lugn och ro vid 9‐tiden, nåt som inte gällt tidigare. Slutsats: Man bör 
vara minst tre. När två märker är det suveränt om en tredje skriver, speciellt när data ska föras in på två 
olika blad parallellt. 

Vi koordinerade vår hemresa med Rune via bordstelefonen (han hade inte läst vårt mail som vi skrev 
igår) och kom överens om hämtning kl 14.00. 

Ett Pitegäng (Sundin, Sundberg, Bergman & Bergman) är på ingående för att ta över stafettpinnen. 

Bastubad avrundade kvällen! 

//NilsÅke och Per 

Lördagen den 3 oktober 2009 
Inatt har vi haft nattfrost, ‐0,4 grader. Det blåste svagt från SSO på morgonen och alla 32 näten drogs 
upp. Men fågeltillgången var klen: 15 individer av 7 arter. 

Vinden ökade något och ett plötsligt hageloväder tvingade oss att börja dra ihop näten något tidigare än 
planerat. Eftersom kuling ”utlovats” till imorgon så knöt vi näten med snören. 

Gott om TRASTAR i lufthavet och SIDENSVANSARNA blir allt fler, nu ett femtiotal. 

En KUSTPIPARE passerade märkplatsen och lockade tre gånger. 

Första pausen för dagen sker nu kl 12.45 och därmed återstår bara slutpackning och slutstädning innan 
Rune kommer kl. 14. 

Vi tackar för denna gång och hoppas komma åter! 

//NilsÅke och Per 

Söndagen den 4 oktober 2009 
Vi anlände med Rune kl 14 igår eftermiddag. En eftermiddagspromenad gav några intressanta obsar, 
men intrycket var att det är generellt ganska lite fågel på ön. Se ”svalan” för observationer.  

Vaknade idag vid 05‐tiden. Redan då blåsigt väder, ca 12 m/s från ost. Vi kunde sätta upp 13 nät, men 
det blev mest fråga om lövplockning... Endast 6 fåglar av 3 arter fick ring: 1 GÄRDSMYG, 1 RÖDHAKE och 
4 GRÅSISKOR. Under förmiddagen ökade vinden ytterligare till ca 15 m/s, vridande upp mot NO. Från 13‐
tiden regn av varierande intensitet.  
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Av observationer bl a 1 JORDUGGLA (gjorde sträckförsök igår eftermiddag), 1 DUVHÖK, 50 
SIDENSVANSAR, 1 VARFÅGEL och 1 DUBBELTRAST. Generellt dock rätt fågelfattigt på ön. Det finns ca 3 
SÅNGLÄRKOR på södra ön, men troligen även en mindre lärka. Den sågs förra veckan och kortvarigt idag. 
Vi skall försöka få den artbestämd, om nu vädret kan blit lite bättre och lugnare... 

Vi avslutade dagen med bastu. Det blåste då ordentligt, med vindbyar upp emot 20 sekundmeter.. 
Tyvärr blir det nog ingen bra märkmorgon på måndagen heller, men vi skall förstås göra ett försök... 

// Sven‐Erik, Torbjörn, Nisse och Staffan 

Måndagen den 5 Oktober 2009 
Väcktes av väckarklockan kl 04.55, efter en lång natt ackompanjerad av entonig och lätt störande  
konsert för dubbelpipig skorsten (alstrad av den hårda nordanvinden).  Tror det var i A dur, men hade 
glömt stämgaffeln hemma...Det fortsatte blåsa kuling under förmiddagen, men vi satte ändå upp 22 av 
näten och körde täta nätrundor så att fåglarna inte skulle sitta länge i den friska vinden. Det är ju inte 
direkt fågelrikt på Haparanda Sandskär f n, frånsett bl a drygt 100‐talet trastar. Flera av fåglarna studsar i 
näten, som står rakt ut i vinden. Till slut ringmärktes 18 fåglar av 9 arter. En Gärdsmyg, som märktes av 
Ingrid för drygt 2 veckor sedan, kontrollerades. 

Under eftermiddagen har det mojnat något. Det blåser dock ännu ca 10 m/s från nord. Vi hoppas på 
bättre märkresultat imorgon. Det är inte utan att vi längtar tillbaka till höstveckan 2007 + 2008 då vi bl a 
märkte KFS, Gråspett, Tallbitar, Bändelkorsnäbb, Vinterhämpling mm.. Men vi har ju några dagar kvar. 

// Sven‐Erik, Nisse, Torbjörn och Staffan 

Tisdagen den 6 Oktober 2009 
Idag har det varit en fin dag på Haparanda sandskär, rent vädermässigt. Sol, klar himmel och endast 
lätta‐måttliga vindar från NV, senare vridande ned mot SV. Dock upplever vi även idag att det är 
avsevärt färre fåglar i farten, jämfört med motsvarande vecka 2007‐2008. Man får ej någon känsla av 
östligt inflöde, t ex är det ytterst få Kungsfåglar i rörelse och total avsaknad av bl a Stjärtmes m fl 
invasionsarter.  

Vi ringmärkte från gryning och fram till ca kl 13. Det resulterade i att 56 fåglar av 12 arter kunde 
nymärkas, se "Svalan". Ett antal kontroller gjordes också. 
Efter lunchen gick vi en strandrunda längs hela sydvästra, södra och sydöstra ön (ca 4 km) utan att 
notera något särskilt intressant. Vi har aktivt eftersökt tidigare omnämnda lärka, utan resultat. Kanske 
det var den som passerade grabbarna på Rödkallen idag? 
Nu blir det vedeldad bastu och Carlsberg Sort Gold... 

//Nisse, Tobbe, Svempa och Staffan 
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Onsdagen den 7 Oktober 2009 
Dagens rapport från Haparanda Sandskärs fågelstation blir kort och kan sammanfattas blåst, blåst, blåst, 
regn och blåst... Vi vaknade med 20 sekundmeter och regn (tidvis snöblandat). Regnet höll i sig fram till 
kl 13, medan vinden vred "runt" från initialt OSO till väst, och det har inte varit under 15 m/s idag. 

Således ställdes all ringmärkning in idag. Vi ägnade några timmar åt "havsfågelskådning" i skydd från 
stugorna i hamnen. Fiskmås, Sjöorre och Knipa blev topparterna, medan BMS:et larmade ut Tärnmåsar 
och liror på västkusten.. 
Detta blir nog vår sämsta höstvecka under de år vi varit på Sandskär (Sven‐Erik var först av oss i början 
av 90‐talet).  Men man skall aldrig ge upp, hoppas på märkning torsdag morgon! 

Nu äter vi korv stroganoff med vitlök och riktig grädde (det blir bäst så...) 

//Tobbe, Nisse, Sven‐E och Staffan 

Torsdagen den 8 Oktober 2009 
Vi instämmer i gratulationerna till Cyberskådar`n no 1, Mattias! 
Idag har vi haft soligt men fortsatt blåsigt väder på Sandskär. Man vänjer sig dock med vinden och 10 
m/s känns som en "smekning"... 
Kanske gårdagsdygnets initiala, hårda SO‐vindar ändå gav ett litet "inflöde" från ost, då 6 STJÄRTMESAR 
idag fastnade i näten och kunde ringmärkas. Även 1 SVARTHÄTTA, 1 TRÄDKRYPARE, 1 SIDENSVANS (ad 
hane) och 3 RÖDVINGETRASTAR ingick i fångsten. Totalt märktes 45 fåglar av 13 arter. Vinden 
omöjliggjorde märkning med alla näten, men 22 av de totalt 32 näten kunde sättas upp. 

I kväll har vinden ökat något. Just nu har vi västvind 12 m/s, 15 i byarna, men enligt SMHI;s prognos skall 
det bli NV 7‐10 m/s, vilket bör göra märkning möjlig fredag förmiddag. 

Se "Svalan" för märkresultat och obsar. Bl a kan vi nämna den LAPPMES som Sven‐Erik såg under en av 
nätrundorna. 

//Hälsar Torbjörn, Nisse, Sven‐E och Staffan 

Fredagen den 9 Oktober 2009 
Fortsatt blåsigt här ute på Sandskär, och liksom Rödkallenskådarna (Andreas och Mats) slås vi av hur lite 
fågel det är i farten. Trastarna dominerar med drygt 100 Björk‐ och 40‐talet Dubbeltrastar. Idag har vi 
inte haft en enda Kungsfågel, vare sig vid ringmärkning eller i fält... Högst anmärkningsvärt... 

Idag ringmärktes 40 fåglar av 15 arter, bl a 1 SVARTHÄTTA (1K), 1 KOLTRAST, 1 TRÄDKRYPARE och 1 
SIDENSVANS. All märkning har lagts in på "Svalan". Vid märkplatsen uppehöll sig kortvarigt en 1K 
SNÖSISKA (spetsiga stjärtpennor, lätt flankstreckning, ljus i sin helhet samt en ca 3 cm stor, kritvit och 
helt ostreckad övergump). En 1K Sädesärla rastade på sydudden. 

Inget synligt sträck på södra udden. Vi har finkammat södra delen efter Skärsnäppa och Dvärgbeckasin, 
men resultatlöst. 
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Nu har vi fått besked om att vi "blåser fast" på ön t o m söndag em klockan 14.30. Vi hoppas då istället 
på, åtminstone viss, märkning både lördag och söndag. Ikväll har det dock börjat blåsa igen, f n 12‐15 
m/s från väst... Ja, vilken blåsvecka... Tur vi har Sven‐E, laddad med historier och alla möjliga (och 
omöjliga) sånger, ballader och poem.... Materialet skulle nog räcka till minst 10 Dubbel‐CD... 

//Rapporterar 4 vindpinade Pitebor, genom Staffan 

Lördagen den 10 Oktober 2009 
Idag har det varit en rätt fin dag på Sandskär, soligt och ca 5‐7 m/s vind från väst. 
Dock fortsatt rätt fågeltomt. Inte en Kungsfågel har noterats idag. Däremot något fler Gråsiskor och 
trastar. Tydligt är att Rödvingetrastarna blivit flera, liksom Sidensvansarna (idag ca 150 ex). 

Vi har haft alla nät uppe idag men fångat endast 24 fåglar av 11 arter, bl a 2 SIDENSVANSAR, 1 
DUBBELTRAST (1K) och en GÄRDSMYG (även den 1K). 
Imorgon lämnas stafettpinnen åter till Ingrid & Co. Hoppas de får en vindmässigt lugnare vecka. Det här 
gänget kommer knappast lystra till låtar som "Blowin´ in the wind" och "Fångad av en stormvind" det 
närmaste 1/2‐året.... 

Nu har vi hört Sverige förlora mot Danmark i VM‐kvalet...således bara gå och lägga sig. Väckarklockan 
ringer klockan 05, som vanligt... 

// Sven‐Erik, Torbjörn, Nisse o Staffan 

Söndagen den 11 oktober 2009 
Dagens vaktombyte på Sandskär kunde äga rum i lugnt väder. Havet låg nästan spegelblankt. 
Pitepojkarna for i land och önskade oss tre tjejer en lugnare vecka (ur vädersynpunkt)  än vad de har 
genomlidit  samt många roliga arter. Efter att vi installerat oss gick vi åt olika håll ut för en stunds 
skådning medan skymningen föll. Liksom pojkarna såg vi en hel del SIDENSVANSAR och BJÖRKTRASTAR. 
Ute på Islandet satt 10 måsar, men annars är nog de flesta måsarna och trutarna nära hamnarna där löja 
landas.  

Karin Johansson, Luleå, Inger Brännström, Stockholm, Ingrid Sandahl, Kiruna 

Måndagen den 12 oktober 2009 
Trots utlovat mulet väder var det riktigt behagligt på morgonen med klar himmel, vindstilla och – 2 
grader. I vacker soluppgång öppnade vi samtliga ordinarie nät medan några gräsänder lugnt simmade en 
bit från stranden. Det förekom en hel del aktiviteter i luften men inte i våra nät. Alla vattenpölar var 
betäckta med tunn isskorpa och tydliga spår efter förra veckans högvatten kunde skönjas. Bl a hade 
staglinorna naturligt kamoflerats med gräs från stranden. Rutorna  till ringmärkarboden fick skrapas 
med matlåda (nytt användningsområde) och tvättvattnet kändes aningen hårdsmält. Vi processade 
totalt 16 fåglar av 11 arter (kul med variation). Karin plockade sin första fågel (grönfink) och vi kunde i 
lugn och ro lära oss mer om art‐ och könsbestämning. Även alternativnäten kunde sättas upp efter ett 
par timmar, men då blåsten och regnet så småningom gjorde sitt inträde stängde vi ner dem och 
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ytterligare några av våra nät. Vattnet under ett par, tre av näten stiger oss snart till stövelskaften och 
isen gör det riskabelt att ta för stora kliv. 

Efter stängning tog vi en promenad längs Kouljostigen till Östviken – där simmade ett femtiotal 
sångsvanar och tio knipor. Promenaden gick vidare genom strandskogen norrut  ‐ med sällskap av ett 
tiotal stjärtmesar ‐ till Östra stadion. Därefter gick vi över till västsidan som var tom trots att det var lä 
där. Promenaden avslutades i kulturens spår längs fornlämningarna allt medan solen gick ner. 

Under vår färd hittades en död adult fiskgjuse (ringmärkt i Finland). Inget brott misstänks, inte annat än 
att annan rovfågel eller ”familjefejd” förekommit, men fyndet rapporterades till polisen då fiskgjusen är 
statens vilt. Idag har vi varit ensamma på ön, fiskarna har åkt och inte mycket annat än fåglarna hörs. 
Harar och älgar, lingon och havtorn, vindens sus och mörkret inramade en fin dag på ön som avslutades 
med en välsmakande och ljuvligt doftande lammgryta. 

Fynd av död fiskgjuse. 

På Haparanda Sandskär har vi idag hittat resterna av en fiskgjuse med finsk ring nr SFH M‐31830.  

Av den upphittade fågeln fanns i stort sett hela skelettet, som var i det närmaste renätet samt bägge 
händerna intakta med handpennor sammanhängande med skelettet. Någon meter därifrån fanns arm‐ 
och stärtpennor. Vi tror att något djur dragit iväg med skelettet en bit. 

Vi kunde inte hitta något som tyder på brott, utan med all sannolikhet har gjusen dött på naturlig väg. 

Fiskgjuse är ju statens vilt, så vi har tagit vara på skelettet och handpennorna. Tills vidare har vi lämnat 
kvar arm‐ och stärtpennor. Enligt fågelstationens arbetsordning ska polisen meddelas om fyndet samma 
dag. Vi inväntar närmare instruktion om hur fyndet ska hanteras vidare.  

Haparanda Sandskär fågelstation genom Ingrid Sandahl 

Tisdagen den 13 oktober 2009 
Vaknade till en blåsig klar morgon. Vi klädde på oss allt vi hade med oss. För blåstens skull öppnade vi 
inte så många nät. Det dröjde inte länge förrän en del av en SIDENSVANSflock  fastnade i näthissen. 

Vi hann märka 28 st SIDENSVANSAR. Detta som dagssumma är anmärkningsvärt, då det motsvarar 10 % 
av alla sidensvansar som märkts på stationen sedan start. Bajset från sidensvansarna var blåsvart, vilket 
tyder på att de ätit kråkbär. Här är det jätteont om rönnbär. En av sidensvansarna hade en tumör vid 
ögat ca stor som 2 ärtor.  En annan sidensvans föll offer för sparvhöken son kretsade kring 
ringmärkarboden. Totalt har vi ringmärkt 39 fåglar av 6 olika arter. 

Under vår promenad till nordudden träffade vi på enorma flockar BJÖRKTRASTAR på ca. 500 individer 
som flög än hit och dit. På tillbakavägen kom flocken som en myggsvärm mot oss. Mitt i svärmen flög en 
duvhök. På spängerna var fullt med svart bajs=kråkbärsrester. Äter björktrastarna kråkbär också? 

Vid nordudden uppehöll sig en flock på 35 SNÖSPARVAR som ömsom rastade på sandstranden ömsom 
uppe i strandrågen. 
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Fortsättning om FISKGJUSEN: Ingrid fick kontakt med Ringmärkningscentralen och de ville gärna ha 
armpennorna också så Ingrid ilade och hämtade dem. 

Ingrid, Inger och Karin 

Onsdagen 14 oktober 2009 
Strålande klar himmel och 2 grader kallt. Fruset vatten i viken vid ringmärkaruuden och Pronkanlahti. 
När  samtliga nät var uppsatta hann vi skåda en stund ut över havet. En ensam SILLTRUT satt på en sten 
och tittade förvånat på våra förehavanden. Ett 30‐tal av KNIPORNA från Östviken simmade lugnt i 
väntan på de SÅNGSVANAR som hördes i fjärran. Dock dök de aldrig upp, vi får se under morgondagen. 
Plötsligt såg vi en  SNÖSPARV som tyvärr lyckades undgå våra garn.  

Plockningen inleddes med ilska BLÅMESAR som bet sig fast i våra händer, för att inte tala om 
TALGOXARNA som aldrig varit så bitska. Förmiddagen troddes lugn så Ingrid inledde nätlagning medan 
Inger tömde de nästintill frusna vattentunnorna. Ljudet väckte en flock SIDENSVANSAR som flög in i 
näthissen under glada tillrop från oss. Äntligen dök också SNÖSISKAN upp och märktes. Den var ett 
riktigt praktexemplar, en hanne med rejäl sockerbit på övergumpen.  Idag märktes totalt 30 fåglar av sex 
arter. Ligan toppades av gråsiska med 12 stycken tätt följd av sidensvans med tio.  

Efter lunchen började nedmontering av först och främst alternativnäten och näten längst ut på udden. 
Under vårt arbete flög två brunsiskor in i näten, båda kontroller, en hanne och en hona. Hela udden är 
fylld av sidensvansar som nyfiket följer vårt arbete. Dagen avslutades med att vi vänligen men bestämt 
avvisade en rödhake som gång på gång fastnade i våra nät. Övrigt att notera är att tre mårdhundsjägare 
med fyra hundar kommit till ön under natten. Lyckligtvis har de inte lokaliserat någon mårdhund, varken 
på Sandskär eller Malören. 

Torsdagen 15 oktober 2009 
Det verkar som de flesta fåglarna gett sig av från ön. Vinden har vänt från N till S och isen har gått upp i 
viken vid näten. Nu också plusgrader med mulet väder, som klarnade upp. Lite fåglar i näten och  några 
kontroller. En BLÅMES, 4 DOMHERRAR, 1 TALTRAST märktes. Bland kontrollerna TALGOXE, BLÅMES och 
RÖDHAKE. Ingrid reparerade lite nät. 8 sångsvanar sträckte söder ut. Efter lunch tog vi ned de 
återstående näten och samlade ihop alla saker och fyllde ringmärkarboden med detta.  För 
morgondagen har det utlovats regn. 

Igår kom tre mårdhundsjägare med hundar för att undersöka om någon mårdhund var kvar. Det visade 
sig att varken mårdhund eller grävling var kvar. Idag meddelades att den sista mårdhunden från 
Sandskär skjutits i Gällivare. Detta var en mårdhund med radiosändare som steriliserats och släppts för 
att leta reda på andra mårdhundar.  Sändaren hade dock tystnat tidigare. 

Nu väntar bastun. 

Ingrid, Inger och Karin  
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Fredagen den 16 oktober 2009 
Regnet som trummade på taket när vi vaknade på morgonen talade om att vi gjort rätt när vi tog ner alla 
näten igår. Det var riktigt skönt att kunna ta en sovmorgon. 

Efter frukost satte vi igång med korrekturläsning av alla inmatningar i Fagel2. Stationens personal har 
varit ovanligt duktig att mata in data i sommar och vi hittade inte särskilt många fel. Men visst fanns det 
några borttappade poster. Totalsumman för året är preliminärt 3727 fåglar.  De vanligaste märkarterna: 
LÖVSÅNGARE 1153, GRÖNSISKA 503, SÄVSPARV 304, ÄNGSPIPLÄRKA 190. 

Efter lunch begav sig Karin ut i regnet på en skådartur. Den blev riktigt givande med en jagande 
STENFALK som slagnummer. Den förföljde i hög fart en BJÖRKTRAST över heden. Karin fick dock 
intrycket att den jagade klarade sig denna gång. Men det finns nog hopp för stenfalken. Från  
stugfönstren har vi kunnat  iakkta stora björktrastflockar som födosöker i enarna.  En annan av Karins 
fina obsar var två fiskande STORLOMMAR.  

Vi har gott om mat kvar i stugan och vi tyckte att vi gott kunde bjuda fåglarna på en del av den. Vi lade 
ut ost, päron och margarin. Ett gäng TALGOXAR har låtit sig väl smaka. 

Karin, Inger, Ingrid 

Lördagen den 17 oktober 2009 
Sista dagen för säsongen på Sandskär. Efter att ha lyssnat på Naturmorgon på radion vidtog arbete med 
korrekturläsning och inrapportering av årets ringmärkning till Ringmärkningscentralen, packning och 
städning. För första gången lyckades vi få all rapportering klar medan vi fortfarande var kvar på 
Sandskär. Tidigare har detta varit ett jobb som haft en tendens att dra ut på tiden eftersom strömmen 
inte riktigt velat räcka till för att köra datorn på hösten. Men i år har vi vår nya dator tack vare anslaget 
från Alvins fond för fågelforskning och den drar inte lika mycket. Samtidigt har vi ytterligare ett batteri i 
solcellsanläggningen. Vi har faktiskt inte ens behövt köra generatorn en enda gång. Och så hade vi sådan 
tur att solen bröt igenom på förmiddagen just när vi behövde lite extra ström som bäst. 

Årets resultat blev 3731 fåglar av 71 arter. Riktigt bra med tanke på allt blåsigt väder och högt 
vattenstånd. Mer detaljerad rapport följer om några dagar. 

Vi hann med lite skådning. Fåglarna i Kumpula fick lite ost och margarin och lät sig väl smaka. En 
TALGOXE  flög i skytteltrafik till den smala holken på Dicks och Monicas hus och vi undrade om den 
faktiskt lärt sig att hamstra. Till vår förvåning satt det plötsligt en GRÅSPARV på utomhusbordet. En 
KRÅKA mobbade en SPARVHÖK. I hamnen födosökte en SÅNGSVANSFAMILJ med 3 ungar och där 
utanför dök en flock KNIPOR. En STORSKRAKE och en SMÅSKRAKE hade slagit följe med varandra. Det 
fanns också en hel del SIDENSVANSAR och BJÖRKTRASTAR, även om det verkade vara färre än igår. 

Klockan tre på eftermiddagen kom Rune och vi lastade ombord all packning. Båten vändes, men vi hade 
bara hunnit några meter när Runes mobil gled ur hans ficka och plopp ner i vattnet. Karin sade genast 
att det nog skulle gå att fiska upp den. Efter en stunds spanande lokaliserades mobilen, men hur skulle vi 
få upp den. Den låg på drygt en och en halv meters djup. Fiskeförsök med olika slags föremål på skaft 
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misslyckades och till slut hoppade Runes gamle skolkamrat Christer, som var på några dagars besök, i 
och plockade upp den. Märkligt nog hade mobilen överlevt sitt besök på botten i Sandskärs hamn. Ingrid 
provringde till den under hemfärden, allt medan solen gick ner över den riktigt lugna Bottenviken. 

Det sista äventyret blev att Karins bil inte riktigt ville starta som den borde, men det fixades med 
startkablar. 

Karin, Inger, Ingrid 

 

 

 


